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NEUTRON BOMBOS REIKALAS 
DAR NEIŠSPRĘSTAS

Washingtonas. — Balandžio 7 prezidentas Car
ter paskelbė savo nusistatymą atidėti neutron bom
bos produkcijos sprendimą, apkaltindamas Sovietų 
Sąjungą už nuolatinį militarinių jėgų stiprinimą ir 
sudarymą rimto pavojaus Vakarų Europai ir kitoms 
dar laisvoms šalims.

Beje, tik pora dienų prieš tai laikraščiuose, per 
radiją ir televiziją buvo pranešta, kad prezidentas 
priešingas neutron bombos gamybai ir jos vartoji
mui. Mūs šaly, o ypatingai Vakarų Europos šalyse 
priklausančiose šiaurinio Atlanto Organizacijai (NATO) 
pasigirdo kritiški pareiškimai. Sovietų Sąjungos vado
vai nuolat čiulba apie ginkluotės mažinimą, apie ato
minių ir kitų pavojingesnių ginklų išėmimą iš apy
vartos, tuo tarpu patys visu pašėlimu stiprina mili- 
tarinį pajėgumą ir siekia daugiau ir daugiau naujų 
teritorijų užgrobti ir tautų pavergti komunistų domi- 
nacijai ir vergijai.

Čia ne pro šalį pacituoti buvusio JAV-bių valsty
bės sekretoriaus Henry Kissinger pareiškimus apie 
vėliausią Sovietų Sąjungos ir jos diriguojamų komu
nistų agresiją. Kalbėdamas buv. prezidento Eisen
hower atminties pagerbimo bankete, Kissingeris tarp 
kitko pasakė: “Mes matėme Afrikoje bilijono dolerių 
vertės Sovietų gamybos reikmenų ir desėtkus tūks
tančių kubiečių kareivių. Negali būti efektyvios Af
rikos užsieninės politikos iki mes nesurasime būdų 
tokius įvykius sustabdyti. Negalės būti sugyvenimo 
(detantės), iki Sovietų Sąjunga jausis laisva siausti 
visame pasaulyje, parduodant ginklus arba siunčiant 
pavaduojančius (proxy) kareivius”.

Grįžtant prie neutroninės bombos, reikia pastebė
ti, kad tai yra ypatingas ir pavojingas priešui at
remti ginklas. Jis nepadarytų didelių materialinių 
sunaikinimų ir nuostolių, bet žudytų priešo kareivius 
galinga radiaciją.

Prezidentas Carter padarys galutiną savo spren
dimą — produkuoti , šią bombą, ar ją atmesti — 
tik pasitaręs su NATO valstybių vadovais ir geriau 
ištyręs Sovietų Sąjungos intencijas eiti prie tikro 
ginkluotės mažinimo, ar tik apgaulėmis užliūliuoti 
dar laisvas tautas, kad jas lengviau pavergti.

Esą Vienas Raudonosios Brigados Lyderis 
“atsivertęs”

Roma. Balandžio 8, 26 metų amžiaus Raudono
sios brigados lyderis Massimo Maraschi kalėjimo pa
talpoje paskelbė, kad jis nutraukia ryšius su kairių
jų gauja, pagrobusia žymų Italijos valstybininką, bu
vusį premjerą ir krikščionių demokratų partijos pir
mininką Aldo Moro. Kai kas aiškina, kad tai yra 
ženklas brigadierių skilimo iš vidaus, vienok patys 
vėliausi jų žygiai parodo komunistams įprastą savo 
oponentams neapykantą ir beskrupulinį žudymą.

Kuopų viršininkai ir kiti nariai neužmirškite, kad 
atstovai Į 67-tąjĮ seimą turi būti Išrinkti ne vėliau 
30 dienų prieš seimą. Rinkimuose turi teisę daly
vauti ir balsuoti Įaunamečlai nariai; taip pat pil
namečiai nariai, turintys apmokėtus gyvybės ap- 
draudos certlflkatus, turi teisę ne tik dalyvauti 
rinkimuose, bet ir būti renkami atstovais. Išrinktų 
atstovų ir alternatų Įgaliojimai (mandatai) turi pasiek
ti centrą ne vėliau 15 dienų prieš seimą.

Popležlus pasveikino 
Ir lietuviškai

Velykos Romoj*
Roma. — Paulius VI Velykų 

dieną jautėsi pasveikęs, lauke, 
prieš Sv. Petro baziliką, laikė iš
kilmingas Mišias ir suteikė tra
dicinį Urbi et Orbi (miestui ir 
pasauliui) palaiminimą.

Po palaiminimo popiežius pa
linkėjo visiems "laimingų, pa
laimintų ir ramių Velykų", kaip 
praneša United Press Interna
tional dešimčia kalbų: italų, 
prancūzų, anglų, vokiečių, is
panų, portugalų, graikų, arabų, 
lietuvių ir korėjiečių.

Prieš baziliką aikštėj, esant 
blogam orui, vistik buvo susi
rinkę 250 tūkstančių tikinčiųjų. 
Įsidėmėtina, kad tai gal pirmas 
atvejis, kai tokia iškilminga pro
ga šalia kitų kalbų iš popie
žiaus lūpų buvo išgirstas ir lie
tuviškas pasveikinimas. (Dr.)

ATSTOVŲ RINKIMAI 
Į 67-TĄJĮ SEIMĄ

Kuopų Atstovus Reikia Išrinkti 
Ne Vėliau 30 Dienų Prieš Seimą

Seimas šaukiamas 1978 m. birželio 
18-21, Holiday Inn, Pocono Lake 

Harmony, White Heaven, Pa. 18661

Renkant seimo atstovus reikia 
prisilaikyti Susiv. Įstatų straips
nio 6-to, skyriaus 5-to nustaty
tos tvarkos:

(a) Kiekviena Susivienijimo 
kuopa turi teisę išrinkti vieną 
atstovą ir jo pavaduotoją, nežiū
rint jos narių skaičiaus. Jei kuo
poje yra daugiau kaip 25 su
augusių ir jaunainečių narių, 
apsidraudusių gyvybę, tai vie
nas atstovas ir jo pavaduotojas 
renkamas nuo kiekvieno 25 
narių skaičiaus ir papildomai 
vienas atstovas bei jo pavaduo
tojas nuo likučio narių, jei tas 
likutis nemažesnis kaip 15 
narių.

(b) Atstovai ir jų pavaduotojai 
yra renkami reguliariame kuo
pos susirinkime ne vėliau kaip 
30 dienų prieš seimą, apie tai 
nariams iš anksto pranešus. 
Daugiausia balsų gavę kandi
datai laikomi išrinktais kuopos 
atstovais.

(c) Išrinktų atstovų įgaliojimo 
pažymėjimų du egzempliorius 
pasirašo kuopos pirmininkas ir 
sekretorius, pridėdami kuopos 
antspaudą. Vienas įgaliojimo 
egzempliorius siunčiamas Susi
vienijimo centrui ne vėliau 15 
dienų prieš seimą įregistruoti 
ir patikrinti atstovo narystės pa
dėčiai. Kitas egzempliorius įtei
kiamas seimo atstovų įgalioji
mų tikrinimo komisijai, šį ant
rąjį įgaliojimo egzempliorių at
stovai vežasi su savim į seimą. 
Panašiai elgiasi ir atstovų pa
vaduotojai. Ir jie privalo įsire
gistruoti 15 dienų prieš seimą 
ir seimo įgaliojimų tikrihimo 
komisijoje, kad jie galėtų teisė
tai eiti atstovo pareigas, jeigu 
išrinktasis atstovas negalėtų da
lyvauti bet kuriame seimo po
sėdyje.

- o -

(a) Every lodge of the Al
liance shall be entitled to elect 
one delegate and an alternate 
to a Convention for any num
ber up to twenty-five (25) 
adult and juvenile members, in 
good standing at the time of 
the election of delegates and 
an additional delegate and al
ternate for each additional 
(fifteen — 15 members).

(b) Delegates and alternates 
shall be elected by the votes

of the members present and 
voting at a regular lodge meet
ing not later than thirty (30) 
days and not earlier than ninety 
(90) days prior to a Conven
tion, of which notice shall 
be given to the members prior 
to the meeting. The candidates 
receiving the highest number 
of votes shall be elected.

(c) Credentials shall be made 
out in duplicate for the dele
gates elected to be signed by 
the President and Secretary of 
the lodge with the seal of 
the lodge affixed thereto. 
One copy shall be sent to the 
Home Office of the Al
liance not later than fifteen 
(15) days before the Conven
tion for registration and ve
rification of the delegates 
membership standing. The 
other shall be presented to the 
Credentials Committee at the 
Convention. Alternates who are 
to serve as delegates unable 
to attend a convention shall 
also be required to register at 
the Home Office for veri
fication of their membership 
standing riot less than fifteen 
(15) days prior to the Conven
tion and with the Credentials 
Committee at the Concention 
to be qualified to serve in 
the absence of the regular 
elected delegates at any session.

- o -

Kiekviena kuopa gaus centro 
paruoštas formas išrinktų at
stovų įgaliojimų (mandatų) išra
šymui (su atitinkamais paaiški
nimais).

Svarbu įsidėmėti pirmesnių 
seimų nutarimus: jei kuri kuopa 
nesiunčia atstovo ar atstovų 
iš eilės per du seimus, praranda 
centro paskyrimus atstovų iš
laidoms. Tie paskyrimai (susi
darę iš narių mokesčių) perve
dami į Jungtinį Fondą.

Juo daugiau kuopų atstovų 
dalyvaus seime, juo gyvesnis 
bus pats seimas, kurio pravesti 
nutarimai yra privalomi Susi
vienijimo vadovybei ir visiems 
nariams.

Tad į atstovų rinkimą kreip
tinas rimtas dėmesys.

Adv. Thomas E. Mack
Susivienijimo Prezidentas

Kovo 19 Now Yorke tarėsi VLIKAS ir ALTA. Pirmoje eilėj* iš k. I. Valaitis, dr. 
L. Anaučeliūnas, dr. B. Nemickas, dr. K. Bobelis, T. Blinstrubao dr. V. Simaitis, stovi: 
A. Sabalis, A. Kasulaitis, dr. K. Sidlauskas, A. Vedeekas, B. Staliukas ir J. Pažemė- 
na». \uotr. L. TamoMOn

L.K.S. 67-SIS SEIMAS
Įvyks 1978 m. 18-21 d.d.

Holiday Inn, Pocono Lake 
Harmony, White Heaven, Pa.

Susivienijimo konstitucija ir įstatai parodo, kad 
seimas yra vyriausias Susiv. organas; jis turi galią 
priimti, pakeisti ar papildyti organizacijos čarteri, kons
tituciją ir įstatus; jis išrenka Direktorių tarybą ir 
konstitucines komisijas. Jo nutarimai yra privalomi 
Direktorių Tarybai ir visiems nariams.

Nuo pat Ssusivienijimo įsteigimo iki 1918 metų 
seimo, įvykusio 1918 m. birželio mėnesį Detroit, 
Mich., seimai buvo laikomi kas metai; nuo 1918 
m. iki 1954 metų seimo buvo laikomi kas antri 
metai, o nuo 1954 metų — kas treji metai.

Kone kiekvienas seimą yra padaręs nutarimų 
Susivienijimo tobulinimui, certifikatų modernizavi
mui, lengvatų ir privilegijų įvedimui pačių narių 
ir jų pašalpgavių naudai. Šiandien tomis lengvato
mis ir privilegijomis jie plačiai naudojasi. Iš tų leng
vatų ypatingai reikia pažymėti naujai įsirašančių pa- 
liuosavimą nuo įstojimo mokesčių; už sveikatos pa
tikrinimą, kuriems tas reikalinga, centras teikia kre
ditą atlyginti daktarui; įvedė dividendų mokėjimus; 
narius sulaukusius 85 metų ir daugiau, paliosavo nuo 
mokesčių mokėjimo; visus narius turinčius apmokė
tus certifikatus, paliuosavo nuo bet kokių mokes
čių mokėjimo. Visi tokie nuo mokesčių paliuosuoti 
nariai gali naudotis visomis Susivien. narių teisė
mis ir privilegijomis — būti renkamais kuopos val- 
dybon, būti renkamais seimo atstovais ir būti ren
kamais Direktorių Tarybon ir į konstitucines komi
sijas.

Redakcija dar negavo Direktorių Tarybos nei 
kuopų pasiūlymų šių metų seimui. Tikėkime, kad 
tarp jų bus konstruktyvių pasiūlymų, kurie paversti 
nutarimais tarnaus Susivienijimo gėrovei, narių ir jų 
pašalpgavių naudai.

Tad seimo reikšmė labai didelė, į jį ruoškimės 
visu uolumu ir rimtumu.

Nauji L.K.S. Nariai
Šiomis dienomis Susivienijimo centras įregistravo 

šiuos naujus narius:
134-222 kp., Brooklyn, N.Y. — Albinas Vytis 

Lukoševičius, gyv. New Monmouth, N.J., Barbara 
Ellen Lukoševičius (juv.), New Monmouth, N.J.; įra
šė Stasys Lukoševičius, Sr.

17 kp., Wilkes-Barre, Pa. — James Alfred Hudak, 
Dallas, Pa. (Juv.), Jane Marie Hudak, Dallas, Pa., 
(Juv.) James P. Blaum, Wilkes-Barre, Catherine Blaum 
(Juv); įrašė Thomas E. Mack, Jr.

Laukiame kitų prirašinėtojų davinių.
Seimas “sparčiais žingsniais” artėja, bet dar yra 

progos laimėti specialius atlyginimus ir reguliarius 
komisus.

L.K.S. Direktorių Tarybos Susirinkimas
Metinis ir priešseiminis L.K. Susivienijimo Di

rektorių Tarybos susirinkimas šaukiamas 1978 m. ba
landžio 27, 28 ir 29 Susiv. centro įstaigos patalpo-
se, 71-73 So. Washington Str., Wilkes-Barre, Pa.

Darbotvarkėj išklausymas ir priėmimas 1977 metų 
raportų; šeiminiai ir kiti aktualūs Susivienijimo rei
kalai.

Balandžio 24, 25 ir 26, Iždo globėjai patikrins 
finansinį stovį ir paruoš raportą Direktorių Tarybos 
susirinkimui.

Visi direktoriai kviečiami dalyvauti svarbiame 
metiniame ir priešseiminiame susirinkime.

Adv. Thomas E. Mack, prezidentas

PERMAINANT GYVENAMĄ VIETĄ
Pranešant adreso — gyvenamos vietos permai

ną, svarbu pažymėti kuopos numerį, pilną seną Ir 
pilną naują adresą. Dažnokai gauname pranešimų 
tik au pažymėjimu vardo, pavardės Ir naujo adreso. 
Tuo atveju centrui Ir “Garso” administracijai prl- 
s įeina eiti per adresų sąrašus Ir surasti prie kokios 
kuopos priklauso Ir koks buvo senasis adresas, 
kurj pakeičia naujaa. Paduodami pilną informaciją 
padėsite sutaupyti brangų laiką.
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žmogus, nemokąs mylėti savo motinos, neger
biąs jos, nėra vertas vėdintis nė žmogumi.
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KĄ TURIME DARYTI

PRANCŪZIJOJE RINKIMUS 
LAIMĖJO DEŠINIEJI

Praėjus antriniams balsavimams, paaiškėjo deši
niųjų laimėjimas. Į naują parlamentą jie pravedė 
291 atstovą, o kairieji — socialistai ir komunistai 
pravedė 200 ats. Mažesnės partijos ketina remti de
šiniųjų — centristų vyriausybę.

Prezidentui Valery Giscard d’Estaing, atrodo, ne
bus didelių sunkenybių išbaigti dar trijų metų preziden
tavimo terminą. Jei viršų būtų paėmę kairieji, jie 
būtų sudarę savo žmonių kabinetą ir dabartinį pre
zidentą būtų pastatę į sunkią padėtį.

Labiausia nepatenkinti ir užsivylę socialistai. Jų 
lyderis Francois Mitterand tik po rinkimų susipra
to ir atvirai kaltina komunistus, kurie su savo pro
grama, ypač su nacionalizacijos pažadais, tiesiog at
stūmė daugumą prancūzų nuo kairiųjų koalicijos rė
mimo. Tiesiog sunku suprasti socialistų tokį pasi
rinkimą — politinį susiblokavimą su aršiausiu jų pa
čių ir kitų demokratinių partijų priešu. Nejaugi jie 
užmiršo kas atsitiko Rusijoj, kur įsigalėję komunis
tai skerdė visus kitus, neišskiriant ir socialistų. Ir 
kitose šalyse, kur tik komunistai apgaule ir bruta
liom priemonėm paėmė kontrolę, jie demokratines 
partijas ne tik neprileido prie valdžios, bet be jo
kių ceremonijų terorizavo ir naikino.

Rinkimų daviniais patenkintos Jungtinės Ameri
kos Valstybės ir kitos demokratinės šalys. Prancūzi
ja yra J.A. Valstybių alijantas, Šiaurinio Atlanto Or
ganizacijos (NATO) narys. Kremlius nieko taip ne
laukia, kaip NATO susilpnėjimo ir visiško žlugimo. 
Tada Kremliaus svajonės ir viltys uždominuoti visą 
Europą ir net visą pasaulį tikrai padidėtų.

- '--------------- ------ ;■ ------------

Raudonųjų Brigadierių 
Teroras Italijoje

Šm. kovo 15 ginkluota taip pasivadinusios Rau
donosios brigados gauja Romos gatvėje užpuolė ir 
pagrobė vieną iš žymiausių Italijos politikų diplo
matų, buvusį premjerą, Krikščionių demokratų par
tijos prezidentą Aldo Moro. Penkis jo palydovus 
sargybinius nukovė užpuolimo vietoje.

Šis raudonųjų brigadierių teroristinis žygis stip
riai sukrėtė italų tautą, vyriausybę, net pačius kai
riuosius ir plačiai nuaidėjo po visą civilizuotą pasau
lį, išskiriant tik jų vienminčius raudonuosius, šlykš- 
čiausiom teroro priemonėm valdančius Rusiją ir ki
tas užgrobtas šalis. Teroras yra plačiai išmėginta 
ir vartojama raudonųjų priemonė užgrobti, išlaikyti 
grobį ir sunaikinti jų režimo oponentus. .

Raudonieji brigadieriai už Moro gyvybę reikalau
ja paleisti 15 brigadierių, teisiamų Turine ir kitus 
pirmiau įkalintus už sunkius nusikaltimus. Jei vyriau
sybė nepatenkins jų reikalavimų, jie ketina pravesti 
“liaudies teismą” ir nubausti Moro kaip imperialis
tų tarną. Į tokius brigadierių grasinimus atsakingi 
pareigūnai atsakė, kad už Moro gyvybę brigadieriai 
atmokės savo gyvybėmis. Pati vyriausybė raudonųjų 
teroristų reikalavimus taip pat atmetė.

Anksčiau ar vėliau nusikaltėliai bus išaiškinti 
ir, pačių komunistų terminu tariant — jie bus su- 
likviduoti, kaip pasiutę šunys.

Nežinomi lietuviai politiniai kaliniai Sibiro tremty

Dabar, kai beveik po iimto 
metų vėl pasirodė “A ui ra”, są
lygos tėvynėje yra pasikeitusios. 
Lietuva turi gausią inteligenti
ją, įvairias mokyklas ir savą 
lietuvilką spaudą. Nereikia 
“AuSrai” straipsnių apie žemdir
bystę, meteorologiją ar astrono
miją... Šiuo metu yra daug ak
tualesnių problemų, todėl ne
nuostabu, kad "Aušra” buvo 
taip džiugiai sutikta lietuvių in
teligentų ir jaunimo, gyvenan
čių Lietuvoje ir už jos ribų.

Lietuvai gręsia nutautėjimo, 
išsigimimo ir sunaikinimo pavo
jus. Tas pavojus tuo didesnis, 
kuo jos priešų klasta subtiles
nė. Nemaža tautiečių jo nepa
stebi, kiti tapo sąmoningi ar 
nesąmoningi tautos dvasinių ir 
materialinių vertybių naikinto
jai. Praradę sąžinę, jie aklai 
vykdo Lietuvos okupantų mūsų 
Tėvynę žlugdančius planus.

Marksistinės ideologijos atsto
vai pabrėžia, kad artėjant į ko
munizmą, tautos ir jų kalbos 
ims nykti. Bus viena tauta ir 
viena kalba.

Lietuvoje nutautinimas vyk
domas įvairiais būdais. Vienas 
jų — siaurinimas lietuvių kal
bos teisių. Vis labiau į viešą
jį gyvenimą įvedama rusų kalba. 
Tnikdoma naudotis priemonė
mis, ugdančiomis tautinį susi
pratimą: pažinti nesuklastotą 
Lietuvos istoriją, varžoma kraš
totyrininkų veikla, tautinis me
nas ir visa, kas palaiko tautos 
dvasią. Susipratęs lietuvis laiko
mas buržuaziniu nacionalistu, 
liaudies priešu, o rusų patrio
tas — pažangiu tarybiniu pi
liečiu.

Todėl, (penėdami nuslėpti lie
tuvių nutautinimo užmačias, 
nuolatos pabrėžia internaciona
lizmą, būtinumą išmokti visas 
tarybines tautas jungiančią rusų 
kalbą, kuri ateityje turės pa
keisti gimtąją kalbą.

Tikslas aiškus, tik ne visi 
Tarybų Sąjungos komunistai 
yra vienos nuomonės, kaip tą 
tikslą pasiekti. Vieni (Brežne
vas ir jo šalininkai) linkę tik 
palaikyti rusinimo eigą, kiti 
(Rusijos komjaunimo ir kariuo
menės atstovai) nori, kad nutau
tinimas būtų prievarta.

Esant tokiai padėčiai, mūsų 
pareiga ginti didžiąsias tautos 
dvasines vertybes: kalbą, Tėvy
nės meilę, tautos istoriją, tikė
jimą ir dorą.

Visur, kur tik įmanoma var
toti taisyklingą lietuvių kalbą ir 
stengtis, kad jos niekur neiš
stumtų rusų kalba. Neleisti jai 
skverbtis į mokyklas, įstaigas, 
pasitarimus ir į tarnybinį susi
rašinėjimą. Posėdžiuose, susi
rinkimuose, minėjimuose, kur 
dalyvauja lietuvių dauguma, rei
kalauti, kad būtų vartojama lie
tuvių kalba. Gėda, jei pasita
rime, kuriame dalyvauja 50 lie
tuvių ir vienas rusas, šnekama 
rusiškai. Kiekvienas lietuvis tu
ri griežtai kovoti prieš rusiškus 
keiksmažodžius, nevartoti šne
kamoje kalboje svetimų žodžių 
ir posakių. Tačiau rusams, tik
rai nemokantiems vietinės kal
bos, turėtume mandagiai atsa
kyti ir paaiškinti rusiškai.

Mūsų pavergėjai, žinodami 
kad tautos istorijos patinimas 
ugdo tėvynė* meilę, i visaip 
stengiasi klastoti Lietuvos isto
riją, naikina vadovėlius, drau
džia kraštotyros darbą. Todėl 
kiekvienas lietuvis turėtų steng
tis pažinti tautos istoriją, pla
tinti Lietuvos istorijos vadovė
lius, reikalauti, kad mokyklose 

plačiau būtų dėstoma Lietuvos 
istorija, nenutylėti ir teisinasi 
nušviesti svarbūs istoriniai įvy
kiai.

Žmonijos istorija patvirtina 
tiesą, kad religija, ypač krikš
čioniškoji, yra tautos dvasinės 
gyvybės šaltinis. Tautos atsisa
kiusios krikščionybės, doroviš
kai smunka, subarbarėja ir iš
sigimsta. Akyvaizdfls faktai 
— hitlerizmas ir bolševizmas. 
Nenuostabu, kodėl tautinio at
gimimo priešai įnirtingai sie
kia Lietuvą subedievinti.

Dar viena iš priemonių žlug
dyti tautą — jos demoralizavi
mas. Kol lietuviai bus aukštos 
doros, nebus Tėvynės išdavikų. 
Žūsta doroviškai smukę tautos 
(romėnai dėl ištvirkimo, indėnai 
dėl alkoholizmo). Nors šian
dien ateistai tiesioginiai negi
rta amoralaus elgesio, bet su
daro sąlygas jam atsirasti: 
plati prekyba alkoholiu, bedie
viškas jaunimo auklėjimas ir 
nenormalios gyvenimo sąlygos.

Todėl sąmoningas lietuvis tu
ri kovoti: su alkoholizmu, kaip 
jaunimo griovėju, šeimų irimo 
priežastimi, venerinių ligų šal
tiniu, kovoti su abortais, kaip 
tautos naikinimo priemone, ko
voti su karjerizmu, nesutikti bū
ti saugumo agentu, kelti viešu
mon jų užmačias ir grąsinimus, 
neatsižadėti savo įsitikinimų. 
Lietuviai turi pralenkti svetim
taučius savo darbu, mokslu, kul
tūra, dora, drąsa, ištverme, 
skaistumu, blaivumu ir nuošir
džia Dievo ir Tėvynės meile.

Tame mūsų tautos išlikimo 
ir laisvės garantija, (str. sutrum
pintas.) (Elta)

ALRKF 44-taalB 
Kongresas

Amerikos Lietuvių Romos Ka
talikų Federacijos Kongresas 
bus Chicagoje, 1978 m. lapkri
čio 23-26 dienomis, Padėkos 
dienos savaitgalį. Kongreso me
tu posėdžiaus ir ALRKF Ta
ryba.

Federacija apjungia visas 
Amerikos lietuvių katalikiškas 
organizacijas, vienuolijas, laik
raščius, žurnalus, bei kitas ins
titucijas.

ALRKF būstinė yra Chica
goje: 4545 W. 63rd Street, Chi
cago, IL 60629.

Pageidavimas:
Katalikiškoje spaudoje skirti 

atitinkamą dėmesį “Fede
racijos” minčiai, t.y. Am. liet, 
katalikų didesniam suartėjimui, 
kad darbas būtų našesnis ir 
prasmingesnis, tiek tarpusavyje, 
tiek teikiant paramą už tikėjimą 
kenčiančiam broliui tėvynėje.

Valdybos pavedimu,
Saulius Kuprys

BALFo SEIMAS
BALFo Centro Valdyba pra

neša, kad sekantis XIX-tas 
BALFo seimas įvyksta š.m. 
spalio 28 d., Chicagoje, Svč. 
Mergelės Marijos Gimimo pa
rapijos salėje, Marquette Parke. 
Seimą globoja Chicagos BALF 
apskrities valdyba.

Brest, Prancūzija — Kovo 16 
pne Prancūzijos krantų, užėjęs 
ant uolų, ,*udužo amerikiečių 
(Standadrd Oil iš Indiana) 
Amoco Cadiz laivas ir paleido 
į vandenis 23 milijonus gelto
nų aliejau*. Tai vienas iš di
džiausių vandens užteršimų 
Prancūzijos vandenyse.

Verkė motinėlė vieškely parimus, 
skausmo dainų audė virpanti širdis. 
Nužydėjo akys, akys melsvo lino, 
bet nebegrįšti, nepareini vis...

Ilgis laisvo žingsnio tėviškės žemelė 
Tavo tvirtų balsų dar šiandien girdžiu: 
“Tegu skamba dainos apie kraštą žalių 
—jam parnešiu laisvę ant savų pečių”.

Bet palūžo kryžiai pakelėm nubalę, 
tėviškėj pražydo vėl nauji skausmai 
— vogčiomis motulė apkabinus klevų, 
girdi, aimanuoja — tu nesugrįžai...

(Iš okup. Lietuvos)

Izraelis Užkariautų Arabų Žemių 
Nenori Grąžinti

Izraelio ir arabų taikos reikalas kaip buvo, taip 
ir pasilieka komplikuotas.

Izraelio ministerio pirmininko Menachem Begin 
kelionė į VVashingtoną laikoma nepasisekusia. Begin 
labai kietai laikosi užimtos pozicijos nepasitraukti 
iš 1967 metais karo laiku užimtų teritorijų, būtent, 
Sinai pusiasalio, Syrijos Golan aukštumų ir Jordano 
upės vakarinių sričių.

Prezidentas Carter, gerai suprasdamas padėtį ir 
arabų nusistatymą tas teritorijas atsiimti, pramato, kad 
tų reikalavimų nepatenkinus, taika Vidurio Rytuose 
yra neįmanoma. Arabai taip pat griežtai reikalauja 
teisės palestiniečiams susikurti savo laisvą nepriklau
somą valstybę, o Izraelio vadovai, ypatingai Begin, 
apie tai nenori nei girdėti.

Paskiausia Izraelio apsaugos ministerio Ezer 
Weizman kelionė pasitarti su Egipto prezidentu Ša
riatu ir kitais aukštais pareigūnais, atrodo, irgi nepasi
sekusi. Nei vieni nei kiti nenori nuolaidų daryti.

Po 1967 metų karo Jungtinių Tautų Saugumo 
Tarybos priimta 242 rezoliucija taip pat reikalavo 
Izraelį pasitraukti iš užimtų arabų žemių. Ta rezo
liucija ir dabar galioja.

LIETUVIAI KALINIAI
Balio Gajausko byla, kurią 

veda majoras Pilelis, baigta ir 
perduota teismui.

B. Gajauskas kaltinamas turė
jęs ryšio su Solženicyno fon
du ir Lietuvos partizanų archy
vu. Po naujų metų tardytojas 
Pilelis ir papulkininkas Kėžys 
buvo atvykę į Kauno saugumą 
tardyti Balio motinos ir sužadė
tinės. Kadangi motina serga, 
tai tardytojas atvyko į butą. Pa
gal tardytoją Kežį, Balio laukia 
10 m. lagerio bauda.

Balys Gajauskas legeriuose 
praleido 25 metus ir išliko gy
vas. Dabar KGB nori jį sudoro
ti. Todėl visų geros valios žmo
nių šventa pareiga visomis ga
limomis priemonėmis ginti šį 
gerą, dorą ir visiškai pasišven
tusį Tėvynei lietuvį ir katali
ką. Balys Gajauskas užtarnautai 
gali būti laikomas kenčiančios 
ir besipriešinančios Tėvynės 
simboliu.

Su didžia viltimi laukiame, 
kad mūsų broliai išeivijoje, ypač 
Simas Kudirka, kuris gerai pa
žįsta Balį, padarytų visa, kad 
Balys Gajauskas būtų išvaduo

Lietuvių respublikonų Illinojaus lygos bankete pirm. Ana
tolius Miliūnas įteikia iškiliausio lietuvio atžymėjimą dr. Kęs
tučiui Valiūnui. Nuotr. V. Noivūroa

tas arba išleistas į užsienį. 
Naujas lagerinės bausmės ter
minas jam bus tolygus mirties 
sprendimui.

1977 m. lapkričio 19 d. iš 
lagerio buvo paleistas Povilas 
Petronis. Jis buvo nuteistas 1974 
m. už maldaknygių gaminimą 
ir nelegalios literatūros daugi
nimą. Prieš paleidžiant, mėne
sį laiko, buvo psichologiškai 
apdorojamas Vilniaus KGB 
būstinėje.

Ona Pranskūnaitė atlieka 
bausmę Kozlovkoje. Jos adre
sas: Cuvaškaja ASSR, Kozlovka, 
p/ja JUL 34/5a. Ona Pranskū
naitė siuvykloje siuva lietpal
čius. Normos labai didelės. Po 
8 vai. darbo dienos eina į kitą 
fabriką ir 4 vai. siuva pirš
tines. Viename laiške rašo: 
"Mano sveikata bloga. Gal čia 
užges trapi mano gyvenimo 
žvakutė, bet mano šird ie- 
kuomet neužges Dievo, tėvy
nės nei savo tautiečių meilė... 
aš esu viskam pasiryžus: ir au
kai, ir kančiai ir mirčiai”.

(Elta)

Ar yra žmonių kalboje žodis meilesnis, ssL 
desnls, brangesnis už žodj “Motina”. Jame yra su
dėta visa ta medė, kokis tik besutelpa žmoguje, 
vi see tas užmiršimas savęs dėl kitų, koks tik yra 
žmogaus pakeliamai.

Marija Pečkauskaitė
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KĄ DUODA LIETUVIŲ KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS

Per suvirS 91 metus Lietuvių 
Katalikų Susivienijimas nuvei* 
kė daug gerų darbų Bažnyčios, 
visuomenės ir Tautos naudai, 
o kaip fraternalinės šalpos 
organizacija daug naudos sutei
kė savo nariams ir jų pašalp- 
gaviams. Paprastai, Susiv. 
ateina pagalbon nariams ir jų 
artimiesiems sunkiausiose va
landose — ligų, sužeidimų ir 
mirčių atvejais.

Susivienijimas nuolat siekė 
tobulesnio stovio ir jį pasiekė. 
Šiandien Kat. Susivienijimas tu
ri moderniškus certifikatus 
pilnamečiams ir jaunamečiams.

Finansiniu atžvilgiu Susiv. 
yra tvirtas ir saugus. Jo tund
ras turtas siekia 3-jų milijonų 
dolerių. Jo solvency dabar sie
kia 148%. Dėl to Susiv. gali 
teikti savo nariams ir jų pa- 
šalpgaviams dideles lengvatas 
ir privilegijas. Kai kurias čia 
suminėsime:

1. Įstojimo mokesčio nereikia 
mokėti.

2. Už sveikatos patikrinimą, 
jei {stojančiam aplikantui jxrtik- 
rinimas yra reikalingas, apmoka 
pats centras — iki 5 dolerių.

3. Po 1972 m. seimo, nariai 
sulaukę 85 ir daugiau metų 
amžiaus, paliuosuoti nuo toles
nio mokesčių mokėjimo. Tokių 
narių yra apie 150. Kai vieni 
iš jų miršta, kiti, sulaukę to
kio amžiaus, užima jų vietas. 
Taipgi Pašalpos skyriaus na
riams pašalpos padidintos 25 
nuošimčiais.

KONFERENCIJA DĖL ŽMOGAUS 
TEISIŲ WASHINGTONE

Praėjusio vasario 27 ir 28 
d. Washingtone, Valstybės' De
partamento patalpose, buvo su
kviesta konferencija aptarti 
Amerikos užsienio politikai 
žmogaus teisių reikalais. Į Eltos 
klausimus apie tą konferenciją 
atsakė joje dalyvavęs Vincas 
Rastenis.

Koks buvo tos konferencijos 
turinys?

Pirmą dieną buvo paliestos 
keturios temos: Amerikos už
sienio politikos prioritetai 1978 
metais. Žmogaus teisių klausi
mo vieta užsienio politikoje, 
Žmogaus teisės ir tarpvalstybi
nės organizacijos, Belgrado 
konferencija.

Kaip tie dalykai buvo svars
tomi?

Atitinkami Valstybės Sekreto
riaus pavaduotojai ar padėjė
jai temas labai trumpai refera
vo ir paskui atsakinėjo į daly
vių klausimus, pastabas ir nuo
mones. Anksčiau, panašiose 
konferencijose dalyvavęs, A. 
Gureckas sakė, kad tada (Kis- 
singerio laikais) pareigūnai 
daug primygtiniau indoktrinuo- 
davę dalyvius, labai mažai lai
ko tepalikdami jų klausimams 
ar pasisakymams. Dabar buvo 
atvirkščiai: pareigūnai mažai 
kalbėjo, daugiau klausėsi visuo
menės balso.

O kas gi buvo tie visuomenės 
balso reiškėjai?

Jei genys margas, tai ši kon
ferencija buvo dar margesnė 
savo dalyviais. Kviestų ir iš

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje mergaičių grupė “Žibutės” savo koncerto metu. Iš k. 
H. Levanavičius — programos vedėjas, inž. G. Kliauga — akordeonistas, A. Bačans- 

kytė, S-StankevičiOtė, M. Metrikyfė, A.M. Callegaris-Paserbskytė, L Simanauskaitė, Cr. Mi- 
čiudaitė. I. Bačanskytė, C. Mičiudaitė, A. Mikučionytė, T. Simanauskas (fleita) ir J. 
Romeiko (gitara).

4. 1965 metais liepos mėnesį 
Atlantic City įvykęs seimas (ve
dė aukštąsias mokyklas lankan
tiems Susiv. nariams, ar prie 
jo priklausančių tėvų vaikams, 
vienkartines stipendijas po 
$500; nariai turintys apmokėtus 
Paid-Up ir kitų planų certifi
katus (apdraudas), paliuosuoti 
nuo bet kokių mokesčių, palie
kant jiems pilnas teises būti 
renkamais kuopos valdybon, 
būti renkamais atstovais seiman 
ir būti renkamais Susivienijimo 
valdybon ir Į konstitucines ko
misijas.

5. Direktorių Taryba jau pa
siruošia išmokėti nariams iš ei
lės 11-tąjį dividendą. Pažymė
tina, kad Katalikų Susivieniji
mas yra pirmutinis iš visų lie
tuvių fratemalinių organizaci
jų pradėjęs mokėti nariams di
videndus.

Deja, nors Susivienijimas yra 
pasiekęs modernaus stovio, tei
kia nariams ir jų pašalpgaviams 
dideles lengvatas ir privilegijas, 
bet jo veiklą paskutiniais lai
kais gerokai apsunkina pasikei
tusios gyvenimo sąlygos: įve
dimas apdraudų darbovietėse 
(nors tokios apdraudos galioja 
tol, kol asmuo ten dirba, gi iš 
ten pasitraukus nustoja vertės); 
taipgi veikiančios socialinės ap
saugos (Social Security), Medi
care ir kitos sistemos, vis dėlto 
Susivienijimas yra reikalingas 
ir remtinas, kad jis galėtų to
liau rūpintis lietuvių savišalpa 
ir tęsti visuomenei ir tautai 
naudingus darbus.

anksto įsiregistravusių sąraše 
buvo 451,. Atvykusių buvo gal 
kokiu ŠlhSttr rrtažiau. Tai buvo 
įvairiausių visuomeninių orga
nizacijų bei institucijų veikėjai 
iš visos Amerikos. Žinoma, 
daugumas buvo iš rytinės kon
tinento pusės. Stiprus nuošim
tis buvo ryteuropįnių tautinių 
organizacijų veikėjų. Palyginti 
nedaug buvo afrikinės kilmės 
etnikų, kiek daugiau buvo is- 
panikų, nedidelė, bet stipriai 
inteligentiška buvo indėnų gru
pė. Lietuvių buvo daugiau kaip 
tuzinas: penki ar šeši iš Bend
ruomenės, du čikagiškiai iš Ta
rybos, po vieną ar porą iš Re
liginės šalpos, Vyčių, Alumnų 
ir t.t. Vienas lietuvis buvo kaip 
Amerikos tautinių grupių kon
federacijos pirmininkas.

Kuo vadovaujantis pasirenka
mi j tokias konferencijas kvie
čiamieji?

Neklauskit, nes pats kvietimą 
gavau, kaip lietaus lašą iš vi
sai giedro dangaus. Žiūrint į 
tą dalyvių margumyną, atrodė, 
kad rengėjai pasirinko organi
zacijas ir asmenis, apie kuriuos 
buvo kaip nors patyrę, kad jie 
gali domėtis žmogaus teisių 
problemomis.

Grįžtant prie turinio: kas dė
josi antrąją konferencijos dieną?

Iš ryto buvo kedenamos dar 
trys temos, liečiančios žmogaus 
teisių ryšį su Amerikos ūkine 
bei karine parama “trečiojo pa
saulio” šalims, su politinių pa
bėgėlių problemomis ir su Ame-

rikos interesais apskritai. Paskui 
buvo lusikirstyte j keturias sek* 
cŲas, kur kiekvienoj konkrečiau 
kalbėtasi apie Žmogaus teisių11 * 
bėdas Afrikoj, Azijoj, Europoj 
ir Lotynų Amerikoj. Popiet —
kitos keturios sekcijos: apie 
žmogaus teisių gynimą bei įgy
vendinimo akciją, apie jų aiš
kinimą piliečiams, apie disiden
tų bei žmogaus teisių gynimo 
aktyvistų vaidmenį ir apie žmo
gaus teisių gynimą bei (gyven
dinimą Jungtinėse Valstybėse. 
Lietuviai daugiausia dalyvavo 
Europos, o paskui — disiden
tų vaidmens sekcijose. Po to, 
bendrame posėdyje, buvo pa
rtekta sekcijoje vykusių diskusi
jų peržvalga ir jose sutartos 
rekomendacijos.

Lietuvių tautos, Lietuvos 
katalikų ir paskirų Lietuvos 
žmonių teisių laužymus girdė
jom minimus tikrai daugiau kar
tų, negu mūsų ten buvo. Gir
dėjom valdžios atstovų, kitų re
ferentų ir visuomenės atstovų 
nelietuvių pareiškimuose. To
dėl mums nebeatrodė reikalinga 
ar prasminga dar ir savo dvy
lekiais būtinai aiškinti jau pa
kankamai gerai primintus ir pa
aiškintus dalykus. Ypač, kad gir
dėjom kalbėtojų, nors ir nela
bai tvarkingai, bet labai uoliai 
kartojančių ką tik kitų jau pa
sakytus, jiems prie širdies, 
dalykus.

Konkrečiai, girdėjau tik tris 
mūsiškius viešai konferencijoj 
prabilusius. Bendruomenės 
pirmininkas A. Gečys disiden
tų vaidmenį svarsčiusioj sekci
joj patarė pasiūlyti Valstybės 
Departamentui, kad sudarytų 
tiems reikalams stebėti pataria
mąjį organą (advisory council), 
sudarytą iš parinktų nevaldinių 
organizacijų atstovų. Pasiūlymas 
buvo priimtas. Vėliau paaiškė
jo, kad ir kitose sekcijose buvo 
iškeltas panašus sumanymas.

Baigiamojo pobūvio metu, gal 
ir kitomis progomis, mūsiškiai 
matėsi ir kalbėjosi su senais 
ir naujais pažįstamais iš Valsty
bės Departamento, bet tai jau 
nebuvo “on the record”, kaip 
buvo Įgąųferencijos posėdžiai.

(Elta)

State Departamento 
Laiškas VLIKo 

Pirmininkui
VLIKo valdybos pirmininkas 

dr. Kęstutis Valiūnas gavo to
kio turinio laišką iš Valstybės 
departamento sąryšy su jo pa
siųstu pareiškimu prezidentui 
Carteriui VLIKo seimo proga: 

Gerbiamas Daktare Valiūnai, 
Prezidento Carterio vardu, 

noriu padėkoti Jums už atsiųs
tą pareiškimą liečiantį Baltijos 
valstybių laisvę ir apsisprendi
mo teisę.

Laisvo apsisprendimo teisės 
sąvoka mūsų tautoj turi gilias 
šaknis: dar prieš prezidentą Wil- 
soną, kuris Versalio taikos kon
ferencijoj 1919 metais, viename 
iš savo 14 punktų aptarė lais
vo apsisprendimo sąvoką, pre
zidentas Monroe, 1820 metais 
ragino to meto Europos galy
bes netrukdyti naujom respub
likom spręsti savo politinius 
likimus.

Lapkričio 14 dieną, mūsų 
atstovas Belgrado konferenci
joje, kurioje tikrinamas Helsin
kio Baigminio akto (gyvendi
nimas, kalbėjo konferencijoj, 
atkreipdamas dėmesį į Baigmi
nio akto VIII punktą, kuriame 
aptariamos žmogaus teisės ir

•*- PASIDŽIAUKITE KARTU SU MUMIS —
— DISNEY PASAULY —

VELTUI! VELTUI! VELTUI!
Gegužė — Birželis — 1978

— (rašyk vieną (1) naują narį kas mėnuo per 12 mėnesių — 
arba iš viso 12 naujų narių iki 1978 birželio mėn.

Transportacija — Viešbutis — Bilietai į Disney Pasaulį — Busch Gardens 
Jūros Pasaulį (Sea World), etc. Veltui

— Sekite “Garse” tolesnius pranešimus ir paaiškinimus —

ATSISVEIKINO SU J.B. LAUCKA
Muenchene buvo atsisveikin

ta su buvusiu “Laisvės” radijo 
lietuvių skyriaus vedėju Juozu 
B. Laučka, kuris trejus metus 
vadovavo “Laisvės” radijo lie
tuviškam skyriui ir nuo kovo 
1 dienos pasitraukė iš tų pa
reigų. Jis grįžo į Jungtines Ame
rikos valstybes.

Atsisveikinimas įvyko lietu
vių skyriaus suruoštame Vasa
rio 16-tosios minėjimo renginy
je Laisvosios Europos ir Lais
vės studijų salėje. Dalyvavo 
įstaigos vadovybė, keliolikos re
dakcijų atstovai, įvainų skyrių 
pareigūnai — apie 125 asme
nų.

J. B. Laučkai apibūdinus Va
sario 16-tosios reikšmę ir pras
mę lietuvių tautos gyvenime, 
pakeltas tostas už būsimą Lie
tuvos laisvę. Po to Laučka pa
sisakė netrukus grįžtąs namo ir 
esąs labai patenkintas, kad nau
ju lietuviškosios redakcijos va
dovu skiriamas dr. Kajetonas 
Čeginskas, iki šiol buvęs jo pa
dėjėjas ir artimiausias bendra
darbis.

Dr. K. Čeginskas, paryškinęs

laisvas tautų apsisprendimas. 
Jis griežtai tvirtino, kad “ame
rikiečiai negali pritarti ar su
prasti dar kai kurių jaučiamą, 
atrodo, būtinumą užmesti savo 
vidines ar išorines santvarkas 
kitiems”.

Kartu jungiu Valstybės depar
tamento leidinį liečiantį Baig
minio akto principų deklaraci
ją, kuriame yra skyrius apta
riantis JAV politiką Baltijos 
valstybių atžvilgiu.

Būkite tikri, kad pastangos, 
ir toliau palaikyti laisvo apsi
sprendimo principą, bus tęsia
mos.

Pasirašė

Hodding Carter III
Sekretoriaus Padėjėjas 

Viešiesiems Reikalams ir 
Departamento Kalbėtojas

Ištraukos iš Valstybės depar
tamento leidinio, kurios liečia 
Pabaltijo valstybes:

JAV užtikrina, kad Saugumo 
ir Kooperavimo konferencija 
nepakeitė jos politikos, nepri
pažinti Baltijos valstybių jėga 
inkorporavimo į SSSR. Mūsų 
politika buvo patvirtinta prezi
dento 1975 metų liepos mėne
si, Helsinkio konferencijos iš
vakarėse ir 1976 metų vasario 
19 dienos laiške estams-ame- 
rikiečkms... Vyriausybė teigia
mai reagavo į atstovų rūmų 
ir senato rezoliucijas — neda
ryti jokių pakeitimų JAV nepri
pažinimo politikoj.

(Elta)
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Vasario 16-tosios prasmę, atsi
sveikino su redakcijai vadovavu
siu beveik nuo pat pirmųjų 
“Laisvės” lietuviškų laidų ir 
įteikė skyriaus dovaną — dail. 
Igno meno kūrinį. Pabaltiečių 
skyriaus vedėjas dr. Jaan Pen- 
nar padėkojo J. Laučkai už at
liktus darbus ir įteikė artimųjų 
bendradarbių ir pareigūnų do
vaną — Muencheno katedros 
paveikslą. “Laisvės” redaktorių 
tarybos linkėjimus perdavė jos 
sekretorė E. von Boiko. "Lais
vės” radijo vardu atsisveikino 
direktoriaus pareigas einąs 
Robert Tuck.

Vasario 16-tai paminėti “Lais
vės” radijo lietuviškas skyrius 
kasmet surengia atitinkamą 
paminėjimą — priėmimą. Pobū
vio salė buvo papuošta tauti
niais ženklais, lietuviškomis 
juostomis, Vyčiu ir trispalve vė
liava. Visų dalyvių nuotaiką 
skaidrino lietuviškos muzikos 
aidai. Tos dienos lietuviškoji 
laida buvo vienos valandos ap
imties ir ji buvo transliuota 
tris kartus. Vasario 16-toji pa
minėta ir visų kitų “Laisvosios 
Europos” ir “Laisvės” radijų 
tautinių skyrių laidose, r.e.p.

(Dr.)

Netoli Londono Lietuvių 
Namų veikia 1954 m. įsteigtas 
rusų ateivių Puškino klubas. Jo 
vadovybė pakvietė Readingo 
universiteto istorijos prof. J. 
Dingley skaityti paskaitą apie 
Didžiąją Lietuvos Kunigaikš
tystę. Kvietimus pasiklausyti 
paskaitos taipgi gavo lietuviai 
ir gudai. Prelegentas, gerai su
sipažinęs su šia tema, kalbėjo 
apie lietuvių proveržį iki Vi
tebsko, Smolensko ir net Mask
vos. Po paskaitos buvo atsaki
nėjama į klausimus. Pasak “Eu
ropos Lietuvio”, viena rusė, ap
gailestaudama, kad Lietuva ne
užėmė Maskvos, viešai pareiš
kė: “Gal šiandien laimingesnė 
būtų buvusi rusų tautai” T.Ž.

- o -

Kairo, Egiptas — Kovo 19 
vyriausybė (vykdė mirties baus
mę — pakorė penkis fanati
kus musulmonus už nužudymą 
religijų ministerio Mohamed 
Hussein Zahabi.

Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seimas
Pasaulio Lietuvių Bendruo

menės Seimas yra vienas Pasau
lio Lietuvių Dienų renginių, ku
ris prasidės birželio 30 d., 
penktadienį, Toronte.

Tai penktasis PLB seimas. 
Kiekvienam kraštui nustatytas 
sekantis atstovų skaičius: Argen
tina — 5, Australija — 6, Aust
rija — 1, Belgija — 1, Brazi
lija — 6, D. Britanija — 4, 
Danija — 1, Italija — 1, JAV
— 45, Kanada — 16, Kolumbi
ja — 2, N. Zelandija — 1, 
Prancūzija — 2, Švedija — 1, 
Šveicarija — 1, Urugvajus — 3, 
V. Vokietija — 5, Venecuela
— 2.

Tad visų kraštų atstovų skai
čius — 103. Taip pat kaip pil
nateisiai atstovai seime daly
vaus Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos nariai — 12; Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės val
dybos nariai, LB kraštų val
dybų, garbės teismo ir kont
rolės komisijų pirmininkai ir 
Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Fizinio Auklėjimo ir Sporto 
Sąjungos atstovas.

Seimui pramatyta plati darbų 
eiga ir seimas prasidėjęs bir
želio 30 gali tęstis iki liepos 
4 d., imtinai. Tarp kitų seimo 
darbų numatytas ir PLB valdy
bos rinkimas.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės seimo leidinio redakto
rius Stasys Barzdukas, PLB va
dovo — informacinio leidinio 
redaktorius A. Rinkūnas.

PLD Informacija

Tiesa n r. 44. Draugui Brež
nevui, dabar jau Tarybų Sąjun
gos maršalui, š.m. vasario 20 
Kremliuje įteiktas Pergalės or
dinas. Įteikė M. Suslovas, TSRS 
Aukščiausios Tarybos Prezidiu
mo pavedimu, (teikiant ordiną 
pasakyta liaupsinanti kalba. L. 
Brežnevas atsakydamas pabrė
žė: “Mes niekam negrąsiname 
niekam nepritnetame savo 
valios”. "Jeigu įtempimas toliau 
mažės, jeigu kitos valstybės bus 
pasirengusios nusiginkluoti 
mūsų laukti neteks”. (Elta)

Y ūma, Arizona — Kovo 22 
pasienio mieste San Luis susi
trenkė du meksikiečių keleivi
niai b ūsai. Žuvo apie 30 as
menų, keliolika sužeistų.

“Didieji, kurie sevo kojomis mindžioja kitų tau
tų laisvę, nežino ką jie daro. Prekiaudami mažų 
tautų gyvybe, neslžino, kad jie iventvagiškai pre
kiauja žmogum. Žmonių prekyba jau buvo pssmerk- 

Ja»praėjusių šimtmečių. Gėdos ženklu bus žymimi 
Ir tie didžiavyriai, kuria prekiauja tautom*'.

Iš “Vienų Vieni"
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STIPENDIJŲ LAIMĖJIMO PLANAS
lt viso Susivienijimas skiria $2,500 penkioms 

stipendijoms — po $500 kiekvieną.
Stipendijai laimėti nustatytos šios sąlygos:
1. Apllkantal turi boti Susivienijimo nariai, arba 

prie Susivienijimo priklausančių tėvų valkai; globė* 
jai (sponsors) taip pat turi boti nariai.

2. Apllkantal turi lankyti, ar jau būti priimti ko- 
legljon, universitetan.

3. Apllkantal, norintys laimėti stipendiją, turi 
Įrašyti ne mažiau 5 narius, kiekvieną $1,000 apdrau- 
dos sumai ar daugiau, ir iš anksto išrinkti mo
kesčius už 6 mėnesius. Už kiekvienus kitus 5 nau
jus narius gaus po aplikaciją stipendijai laimėti.

4. Aplikantų globėjai (sponsors) Įrašę 5 naujus 
narius, galės pasiūlyti pasirinktus kandidatus sti
pendijai laimėti.

5. Stipendijų skyrimas vykdomas lenktyniavimo 
(competitive) pagrindu ir bus pravestas viešame 
laimėjime 1978 m. birželio mėnesį, kuriame galės 
dalyvauti ir patys apllkantal.

Tėvai, globėjai Ir patys studentai turite gerą 
progą padirbėti Susivienijimo narystės didinimui ir 
laimėti stipendijas.

A.L.T. INFORMACIJA

V. Zenkevičius pasigenda 
Amerikos pripažinimo ’

Televizijoje apie 
Lietuvos reikalus

WBBM televizijos stoties 
(kanalas 2) programų vedėjas 
Warner Sounders kovo 7 d. tu
rėjo pusę valandos užtrukusį 
pasikalbėjimą apie Lietuvą ir 
lietuvius Chicagoje su dr. Ka
ziu Bobeliu ir kun. dr. Juozu 
Prunskiu. Pasikalbėjimas įra
šytas į garsinį filmą ir rody
tas WBBM TV (kan. 2) Com
mon Ground programoje šešta
dienio naktį, kovo 11 d., ir 
kovo 17 d., penktadienio nak
tį, taip pat Common Ground 
programoje.

Nauji ALTos talikininkai
Pastoviai Amerikos Lietuvių 

Tarybai talkininkaudami valdy
bos būstinėje pradėjo dirbti Le
onardas Kerui is ir agr. Ignas 
Andrašiūnas.

Žmogaus ir tautų teisių 
komitetas Chicagoje

Dalyvaujant JAV delegacijos 
Belgrade narei prof. Joyce 
Hughes kovo 7 d. JAV žydų 
komiteto būstinėje Chicagoj 
buvo sušauktas pavergtų tautų 
atstovų ir laikraštininkų pasi
tarimas. Jame dalyvavo latvių, 
estų, gudų, lenkų, ukrainiečių 
ir kitų atstovai; iš lietuvių — 
buvęs Bendro pabaltiečių komi
teto reikalų vedėjas E. Šuma
nas ir ALTai atstovavęs kun. 
J. Prunskis. Sukurtas Žmogaus 
ir tautų teisių komitetas, pava
dintas Helsinki Monitoring 
Committee of Chicago. Komi
tetas vyriausybės sluoksniuose, 
spaudoje ir kitose informaci
jos priemonėse kels žmogaus ir 
tautų teisių reikalus, rinks fak
tus apie žmogaus teisių lau
žymą ir tą medžiagą perduos 
būsimai Helsinkio susitarimus 
pasirašiusių valstybių konfe
rencijai Madride 1980 m., ruoš 
konferencijas, paskaitas, tuo 
reikalu plėsdamas ryšius ir su 

akademiniais sluoksniais. Šio 
komiteto laikinon vadovybėn iš
rinkti: ukrainietis J.E. Kulas ir 
žydų atstovas M. Linderman.

Žmogaus laisvėms ginti 
respublikonų komitetas
JAV respublikonų taryba su

darė specialų žmogaus laisvėms 
ginti komitetą Washingtone, ku
riam vadovauja čekė p. Pal
tus.

Įteikiama premija 
leidyklai

Amerikos Lietuvių bibliote
kos leidyklai kovo 17 d. Jau
nimo centro vakaronėje, Chica
goje, įteikta 1000 dol. premija. 
Mecenatas kun. J. Prunskis. Tą 
vakarą rodyta ir skaidrės iš Si
biro lietuvių gyvenimo.

ALT Informacija

Dr. Juozo Ereto 
knygelė

Eltoje gauta dr. Juozo Ereto 
vokiečių kalba knygelė “Von 
Adam der Europaer”, išleista 
1978 metais Basely, Šveicari
joje. Yra tai rinkinys iš dr. 
Ereto anksčiau spaudoje pasiro
džiusio rašinių ciklo, pavadinto 
“Baltisches Schicksal” (Baltų 
likimas). Du pirmieji skyriai 
daugiausia kalba apie Lietuvą 
ir archaišką lietuvių kalbą. 
Trečias skyrius “Užmirštieji 
baltai” aprašo lietuvių, latvių 
ir estų tautų likimą. Paskuti
nis skyrius, pavadintas “Stie
bas, kuris nelūžta”, buvo para
šytas ryšium su Pabaltijo valsty
bių nepriklausomybės 60-tąja 
sukaktimi, kur pabrėžiamas ne
palaužiamas baltiečių siekis, vėl 
atgauti laisvę ir nepriklausomy
bę. Knygelė yra 46 puslapių.

_______ (Elta)

New York — Kovo 22 du 
užpuolikai nužudė New Jersey 
Teamsterių unijos oficialą 
Salvatore Briguglio, 48 metų 
amžiaus.

Vytautas Zenkevičius — prieš 
10-16 metų buvęs Sovietijoi 
ambasados pareigūnas Vašingto
ne, vėliau kone kasmet atsiun
čiamas į JT posėdžius kaip so
vietinės delegacijos narys, pa
puoštas Lietuvos TSR užsienių 
reikalų ministro pavaduotojo, o 
pastaruoju metu jau ir ministro 
titulu — praėjusio vasario pas
kutinę dieną, Vilniuje, kalbė
damasis su UP1 korespondentu 
Emiliu Sveiliu, pasirodė esąs 
gerokai nepatenkintas savo pa
dėtim: Stinga Amerikos pripa
žinimo.

Žinoma, sako, pripažinimas 
staiga nesukurtų intymios bi
čiulystės tarp Amerikos ir Lie
tuvos, bet vis dėlto tai esą 
būtų žingsnis teisinga linkme. 
Pasikalbėjime Zenkevičius po
zavo, lyg būtų ministras ma
žiausia kokios satelitinės vals
tybės, kaip, pav., Lenkija ar bent 
Bulgarija, kurios yra tarpvalsty
binėj plotmėj pripažintos, kaip 
nepriklausomos, ir su kuriomis 
Amerika ir daugelis kitų vals
tybių turi tiesioginius diploma
tinius santykius. Esą, jeigu tik 
būtų tas Amerikos pripažinimas, 
tai atkristų daug suvaržymų, pa
lengvėtų kultūriniai mainai ir 
imtų normalėti santykiai (tarp 
Amerikos ir Lietuvos), kurie, 
kaip korespondentas nuo savęs 
paaiškina, "nutrūko, komunis
tams užėmus Lietuvą II karo 
metu”.

Zenkevičiaus svajonė apie to
kį pripažinimą, kokiu naudoja
si Lenkija, liudija ir jo apgai
lestavimas, kad, esą, daugelis 
Amerikos lietuvių pensininkų 
norėtų grįžti Lietuvon gyveni
mo baigti, bet, — “kadangi 
Jungtinės Valstybės mūsų ne
pripažįsta (m. pabr. E.), tai tie 
Žmonės negali grįžti ir tebė
ganti savo amerikinės pensijos 
čekius”. Matyt, Zenkevičius pa
miršo, kad maskvinių jo vir
šininkų gdlVos kietesnės už 
Lenkijos Valdovų galvas, ir jie 
nesusipranta leisti bent tokių 
sąlygų iš užsienio gaunamoms 
lėšoms naudoti, kokias Lenki
joj leidžia. Ir Zenkevičius lyg 
būtų nepastebėjęs, kad pensi
ninkams apsigyventi priimtinų 
sąlygų nėra ne tik Lietuvoj, o 
nėra ir Gudijoj, Ukrainoj ir pa
čioj Rusijoj, kur maskvinės val
džios teisėtumo Amerika negin
čija, taigi tą valdžią pripažįsta 
ir su ja santykius turi.

Nors korespondentas ir nesu
siprato paklausti Zenkevičių, 
ar jo pageidavime sunormalinti 
tiesioginius (ne per Maskvą) 
Lietuvos santykius su Amerika 
kartais neglūdi mintis siekti iš
stojimo iš Sovietų Sąjungos, vis 
dėlto tas korespondentas, ma

tyt, suabejojo Zenkevičiaus vai
dinamos pozos rimtumu ir pa
klausė, koks gi iš tikrųjų esąs 
Zenkevičiaus darbas, kaip 
LTSR užsienių reikalų mi
nistro? Čia tariamas suvereni
nės valstybės ministras iš karto 
susitraukė į konsulinio skyriaus 
vedėjo lygį. Atsakė štai kaip: 
"mano darbas yra atlikti konsu
lines funkcijas, api imančias
reikalus nuo užsienio pasų, iki 
svetimšalių, norinčių apsilanky

ti ar apsigyventi Lietuvoje. Žo
džiu, visa su tuo susįjus i do
kumentacija. Per metus gau
name apie 80,000 laiškų su 
įvairiais pasiteiravimais*’. (Pa
žymėtina, kad Zenkevičius čia 
nutylėjo, Jog užsienio pasus iš 
tikrųjų išduoda tik sąjunginė 
užsienių ministerija Maskvoje, 
o Vilniuje Vizų ir Registracijos 
Skyrius — OVIR — yra Vidaus 
Reikalų Ministerijos padalinys).

Zenkevičius dar pridėjo, kad 
konstitucija Jo vyriausybei lei
džianti siųsti diplomatinius at
stovus į užsienius, bet, sakė, 
“mums neįmanoma turėti tiek 
daug pasiuntinių, todėl sąjungi
nė vyriausybė (Maskva) mums 
atstovauja“. Be to, Zenkevičius 
aiškinęs, kad, nors Maskva ir 
galinti atmesti Lietuvos sutar
tis su užsieniais, vilniškė vy
riausybė galinti tokiais atvejais 
kreiptis su savo argumentais 
į Aukščiausiąjį Sovietą ir rūpin
tis nutarimą pakeisti”. Nepa
sakė, kaip sėkmingai” — pa
stebėjo korespondentas.

Taip Zenkevičius gana aki
vaizdžiai įrodė, kad nei jis pats, 
nei ta jo vyriausybė Vilniuje 
(kaip ir Rygoj ar Taline) nėra 
tarpvalstybiniam diplomatiniam 
santykiavimui kompetetingos 
figūros. Jis rodėsi lyg neva 
nesuvokiąs iš viso, apie kokį 
čia nepripažinimą iš tikrųjų kal
bama. Girdi, — “Kaip galima 
pripažinti visą Sovietų Sąjungą 
ir tuo pačiu metu nepripažinti 
jos dalies?”

Korespondentas ryžosi patiks
linti nepripažinimo prasmę ir 
priminti tos absurdiškos padė
ties priežastį. Priminė Zenkevi
čiui štai kokį aukšto Amerikos 
pareigūno pareiškimą: “Jungti
nės Valstybės nepripažįsta So
vietų okupacijos tuose kraštuo
se, nes tai buvo padaryta prieš 
žmonių daugumos valią. Tai yra 
pastovi J.A.V. politika ir nė
ra buvę minties ją pakėbti'.'Hel
sinkio konferencijoje irgi' •Huvo 
nurodyta, kad ši J.A.V. politi
ka galios ir numatomoje atei
tyje”. Bet Zenkevičius ir to
liau dėjosi lyg nesuprantąs, 
kad nepripažinimo priežastis 
yra gi ne komunizmas, o prie
vartos būdu sukurta Lietuvos 
(ir paties Zenkevičiaus) priklau
somybė nuo maskvinės val
džios, ir jis dar prikalbėjo vir
tinę keistokų pareiškimų. Tarp 
ko kita, užsiminė, kad tarp “Lie
tuvos vyriausybės nepripažįs
tančių” valstybių esanti Kanada, 
Prancūzija ir Vakarų Vokietija. 
Ir dar Vatikanas, kurio pripa
žinimas, esą, būtų paspirtis Lie
tuvos valdžios prestižui, kadan
gi 3.4 milijonų gyventojų dau
guma yra katalikai.

(Elta)

JUOKELIAI

Daktaro apklausinėjimas
Daktaras nori ištirti pacientą, 

kaip giliai jis palūžęs nervuose, 
apklausinėja:

— Jei aš tau nuplausiu vie
ną ausį, ar tu matysi?

Ligonis:
— Matysiu.
— O Jei aš tau nupiausiu 

ir kitą ausį, ar matysi?
— Ne, nematysiu.
— Kodėl?
— Kepurė užsmuks ant akių.

Nori būti našlaitis
Į vieną Lietuvos mokyklą at

eina politrukas ir norėdamas 
parikrinti mokinių susipratimą 
ima klausinėti.

— Kas yra tavo tikrasis tėvas? 
— klausia jis vieną mokinį.

— Juozapas Viaarionovičius 
Stalinas, — atšauna mokiny*.

— Gerai! — pagiria politru
kas. — O kas tavo motina?

— Sovietų Sąjunga, — išrėžia 
mokinys.

— Labai gerai! Iš tavęs bus 
puikus sovietų armijos karys. 
O kuo tu norėtum būti suau
gęs? — tęsia klausimus polit-
rūkas.

— Našlaičiu, — atsako mo
kinys.

L.K. Suzlv. Direktorių Taryba . 
ir Konstitucinės Komisijos

Dvasios vedasi prel. Jonas Baltusevičius-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes-Barre, Pa. l$702.

Prezidentui adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė! Alvera Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, 
Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18506.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd St., 
Chicago, III. 60629.

Vito A. Yucim,. 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybės komisija:
Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudos-lnformacljoa komisija:
Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Verna Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

'.I i n
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Juozas J. Walker — 
pensininkas

Liet. Katalikų Susivienijimo 
narys Juozas J. Walker, 24 me
tus ištarnavęs kaip federalinės 
vyriausybės kontraktorių rekor
dų auditorius ir II metų JAV- 
bių armijos finansų departa
mente, išėjo pensijon.

Dabar jis praneša, kad š.m. 
kovo mėnesį užsiregistravo kaip 
kandidatas į JAV-bių Atstovų 
Rūmus iš Ohio 6-jo distrikto. 
Pirminiai (primary) balsavimai 
įvyks birželio mėnesį. Juozas 
pramato, kad rungtynės su 18 
metų išbuvusiu kongresmanu 
bus sunkios.

Nors čia gimęs, Juozas domi
si L.K. Susivienijimo ir bendrai 
lietuvių judėjimu ir veikla. Jis 
gyvena Circleville, Ohio.

CBS Reports. — Š.m. kovo 
7 dieną per 2-3 CBS kanalus 
buvo 15 m. programa pavadin
ta: “Report on Soviet defector 
Simas Kudirka, now living in 
New York”. Tai pasikalbėjimas 
tarp Simo Kudirkos ir CBS re
porterio Bill Moyers. Pasikalbė
jimo tema: laisvė, Amerika, ver
gija Sovietų valdomose šalyse 
ir žmogaus teisės. Programa bu
vo pailiustruota keliais vaizdais.

(Elta)

Brazilija — Kovo 31 JAV-bių 
prezidentas Carter pasakė kal
bą Brazilijos parlamente, 
kviesdamas palaikyti gerus san
tykius, neatsižiūrint skirtingų 
politinių nusiteikimų.

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

Sutrukdė naujo 
aerodromo atidarymą
Narita, Japonija — Kovo 27 

keli šimtai radikalų ir kitų, pra
siveržę pr> ’ gausios policijos kor- 
domus, puolė naujai pastatytą 
dviejų bilijonų dolerių vertės 
tarptautinę lėktuvų stotį. Duji
nėmis bombomis ir kitokiom 
priemonėm gerokai apgriovė pa
statą ir įrengimus. Demonstra
cijos ir riaušės tęsėsi tris die
nas. Vyriausybė naujo aerodro
mo atidarymą iš kovo 31 ati
dėjo į gegužės mėnesį.

TV Guide, kovo 4-10 dienos 
laidoje, patalpintas John P. 
Roche str. “CBS deserves medal 
for program about defector 
from USSR”. Straipsnyje, teigia
ma prasme, nagrinėjamas “De
fection of Simas Kudirka filmas. 
Kalbama apie jo gerą sukirpi
mą, pastatymą ir išpildymą. CBS 
skatinama gerai reprezentuotis 
ir ateityje. (Elta)

Pittsburgh — Kovo 30 JAV- 
bių plieno gamintojai paskelbė 
kainos pakėlimą — $10.50 už 
toną. Mažesnės plieno gamyk
los daro tą patį. Administraci
jos pareigūnai sako, kad tas 
dar labiau padidins infliaciją.

Washington — Kovo 30 pa
skelbta, kad United Mine Work
ers prezidentą Arnold Miller iš
tiko "lengvas smūgis (stroke)”, 
suparaližavęs kairįjį šoną. Gydo
mas Miami Mt. Sinai Medikali- 
niam Centre, Miami, Florida.

Buenos Aires, Argentinoje, iškilmingai paminėta Lietuvos nepriklausomybės šventė. Orga
nizacijų ir jaunimo atstovai su vėliavomis prie katedros durų. Katedroje mišias aukojo Ar* 
gentinos vyskupas su lietuviais kunigais. Giedojo lietuvių parapijos choras. Nuotr. tūMaše
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Monsignor Louis J. Mendelis Jubilee
Sermon preached by Rev. 

Joseph E. Manton, CSSR, Sun
day, January 15, 1978, at St 
Alphonsus Church, Baltimore, 
Md.

In the unlikely circumstance 
that some stranger has saunter
ed into the church this mor
ning and wondered at this fes
tive Mass, let him be assured 
that we are gathered at a truly 
festal occasion, namely, the 
Golden Jubilee of Priesthood 
of Monsignor Louis Mendelis, 
and his simultaneous incorpor
ation into the Redemptorist 
Order as an Oblate.

If March 17th is a “great 
day for the Irish” then Jan
uary 15th should be a great 
day for the Lithuanians, be
cause on this day just fifty 
years ago, one of their lights 
and leaders, Msgr. Mendelis 
was ordained in the Pope’s 
own cathedral of St. John 
Lateran in Rome. Fifty years 
of priesthood is a long span, 
so we can hope only to point 
out some of the skyscrapers 
on the skyline of the holy 
city of that priestly life.

Monsignor is now in his eight
ieth year, still intellectually 
sharp and physically trim. Here 
are, as it were, only a few 
colored slides that project his 
unusual and dramatic past.

At ten he was a tow-headed 
lad milking cows on a farm 
in the fertile prairies of Li
thuania. At fifteen he was 
driving mules in a Pennsylva
nia coal mine. He started with 
one mule, at 15 cents an hour; 
rose to two, at 16 cents an hour; 
and then to Ben Hur status 
with three mules at 18 1/2 
cents an hour. Meanwhile he 
was mastering English and put
ting himself through High 
School at night.

At eighteen he was selling 
insurance. In his first year as 
an agent he led his district, 
in his second his division, and 
in his third year the whole 
company — which means that 
among the 18,000 agents of 
the company in the U.S. and 
Canada, he was Numero Uno — 
like Abou Ben Adem he led 
all the rest.

Meanwhile he got his dip
loma from the Wharton 
School of Finance, and it 
looked as if the world were 
his oyster, with the pearl of 
prosperity just waiting to be 
plucked. But now at twenty- 
two God called him, and Louis 
Mendelis decided to turn from 
a successful career to a sub
lime vocation; to be no longer 
a salesman but a soulsman, no 
longer to sell insurance but to 
preach that honesty is the best

A SKETCH OX A NATION’S 
AUTOPORTRAIT

I am a nation rooted in you, 
I’m not a nomad tribe.
History has not uprooted me, 
And death is but a toy.

I’m not a flaming grass blade of the steppe.
I am a flower of ice in the north.

Blown by God’s breath,
I shatter into millions.

But again 1 am welded by kindred spirit_
it is me you receive at birth.

kasys Btttd&ias
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policy, to warn people that in 
view of eternity they had 
better be sure of fire in- 

SUAncCoeuple of years later he 
was listening to lectures in the 
North American College *n 
Rome, the West Point ofthe 
Catholic Church m the U.S., 
where the elite corps of her 
officers are trained. It was 
here that Louis Mendelis re
ceived his Doctorate m Sacred 
Theology, summa cum laude, 
getting every one of the pos
sible 48 votes for that high 
distinction. Here, too in the 
Holy City he now became 
Father Mendelis, a state high
er than any academic degree.

So he comes to St. Alphon
sus in Baltimore. This parish 
had for many years been a 
national German parish under 
the care of the Redemptor- 
ists, but in the last decade 
it had become a Lithuanian 
parish. The old pastor, aged, 
infirm and almost blind, had 
been unable to do what he 
wanted to do for plant and 
people. Father Mendelis saw 
that now everything depended 
on him — the new pastor in 
everything but name.

Within a year (with his bu
siness training to guide him) 
Father Mendelis had regis
tered no fewer than 1500 Li
thuanian families and persua
ded them to contribute enough 
money to help him repair the 
peeling plaster and mend the 
leaking roof.

That was his first enthusias
tic, energetic year at St. Al
phonsus. But it is so easy to 
begin and then begone; so easy 
to work for a while and 
grow weary; so easy to 
eagerly like a roaring 
and then fall away to
black ashes of boredom or
routine — but this was not 

then 
start 
fire 
the

the case with young Fr. Men
delis! He was no flashy pas
sing comet. He was the steady, 
constant star.

(By the way if this sounds 
like high parise, it is meant 
to be. Today, unlike Mark An
thony and Caesar, we have 
not come to bury Monsignor 
Mendelis, but to praise him. 
Not flatter, but praise. Flat
tery is praise not founded 
on fact. I give you the facts.)

In the thirties came the De
pression and this was the time 
when people were ready for 
Devotions; in their plight they 
turned to God. During this 
period Monsignor inaugurated 
the Novena in honor of Our 
Lady of the Miraculous Me
dal. Can you believe that for 
many years there were four

M #* ■ ■ 1

teen services on Monday and 
Tuesday to accomodate the 

• crowds? And that Monsignor 
preached at nine of these 
services avery week? His throat 
must have been a bell-tower 
to survive! These devotions to 
Our Lady drew non-Catholics 
too, and in 1940 Msgr. Men
delis personally instructed and 
received into the Church 40 
converts.

Came the forties and the 
Second World War. If the 
soldiers could not come to the 
Devotions, then the Devotions 
would go to the soldiers. From 
St. Alphonsus Church a million 
novena booklets and medals 
went to chaplains for the boys 
in the service.

Though a parish priest, Msgr. 
Mendelis never had a parochial 
outlook. He did not just peer 
through a tiny knothole into 
his little section of the vine
yard. , He gazed thoughtfully 
and fruitfully on the vast 
panorama of the world wide 
Church. Bishop O’Meara, the 
director of the Propagation 
of the Faith, and his il
lustrious predecessor, Arch
bishop Fulton Sheen, could 
tell you that no priest in the 
history of the U.S. has raised 
more funds for the Propaga
tion, of. the Faith, than our 
Jubilarian. . ., ,,( ,,,, ,.... , .,

JHia favorite charity . .. and 
this shows his Redemptorist 
spirit: “for the most abandon
ed souls”; was the forgotten 
abandoned, indeed, unknown 
leper. When I say Molokai, 
you think of Father Damien, 
or perhaps of Brother Joseph 
Dutton, who spent twice as 
long there as Damien, but who 
ever thinks of Louis Mende
lis? The lepers do, and did 
they know of our celebration 
here this morning, their pathetic 
stubs of fingers would be
joined in a warm prayer of
gratitude. I said before that
praise is flattery not based
on fact. Do you want a fact? 
Msgr. Mendelis has raised amo- 
most a million dollars for the 
lepers!

You note that the Propaga
tion of the Faith is not 
a novel twist in the Church. 
It is an old-time organization 
that has kept plugging along, 
doing its job through the years. 
This is the kind of priest 
the Jubilarian has been ... in 
spite of everything that has 
been happening all around him. 
Have you any idea of all 
the changes that have floated 
across the face of the world 
during his fifty years of 
priesthood.

In living rooms, radio began 
to chatter and television to glow. 
On the highways, Model T's 
bacame powerful luxurious 
cars. In the skies, stuttering 
bi-planes gave way to streak
ing jets. In war, the map of 
Europe broke like peanut
brittle, and whole cities were 
reduced to ruins overnight. In 
space, men brushed moon-dust 
off their shoe-tops. More 
monumental changes occurred 

during our Jubilarian*® fifty 
yean as a priest than perhaps 
in the preceding five cere 
tartos.

And in the Church? What 
changes there! I am not toy
ing that these changes are bad, 
but they are violent leaps from 
what we older men were used 
to from our boyhood. Con
sider the changes in the li
turgy. (It used to be a Mass,

Moąt American workers today 
have insurance to help replace 

< their lost income if they be
come disabled and cannot work,
says the Health Insurance In
stitute.

According to the Institute, 
more than 64 million have some 
form of short-term dis
ability income insurance which 
provides regular payments for 
up to two years if needed.

Then there are another 19 
million with long-term dis
ability insurance which will
continue payments for longer 
than two years, often through 
age 65 or for life if neces
sary. Overall, there are some 
97 million people in the U.S. 
civilian work force.

(Fraternal Monitor)

Services Will Continue
The Christmas Seal funding 

of the Wyoming Valley Lung 
and Health Association is still 
short of its goal of $46,857, 
according to a report by At
torney Jerome L. Cohen, who 
chaired the fund raising ef
fort for the Association. Re
ceipts were reported at $42,146.

According to Mr. Cohen, the 
Association despite the short 
fall in funds will move ahead 
with its budget and program 
plans with the hope that the 
funds will come in. He said, 
“the respiratory health of our 
people is vital and we cannot 
falter in our year ’round ef
forts in this vital area of 
service”.

The Association’s healthbc- 
iented programs have been lis
ted to continue. The Associa
tion’s monthly health education 
programs for the elementary 
school level will continue 
without let-up as will its work 
in the secondary schools on 
smoking, air polution and the 
respiratory diseases.

Mr. Cohen pointed out that 
seminars and training sessions 
are planned fqr.P physicians 

, and para-medical$Rto keep them 
up to date in the latest res
piratory care techniques. This 
phase of the services will be 
given a substantial increase des
pite the shortage in campaign 
funds. Additionally, special 
services to respiratory pa
tients who are experiencing 
breathing emergencies will be 
supplemented in the new 
budget.

He pointed out that the As
sociation’s efforts to teach 
the Heimlich Maneuver as a 
means of saving choking vic
tims are being well received 
by clubs and service organiza
tions who have booked speak
ers and Association films in 
the coming months.

Mr. Cohen asked that those 
who heven’t yet made their 
Christmas Seal contribution or 
those who wish to give ad
ditionally to keep the services 
moving, should send such cont
ributions to its offices in the 
Kirby Health Center, Wilkes- 
Barre, the Association’s of
fice. He said in summary, “all 
contributions will be grate
fully received and devoted 
to the many life and health 
saving services which the As
sociation has scheduled for 
this year”.

now1 it is a liturgy; it used to 
be a sermon, now it is a homily; 
it used to be a parish, now it 
is a community; it used to be 
Catholics, then it became 
Christians, and now it is people 
of God).

Anyway, first they changed 
the hour of Mass. Former
ly In Lent if jou wanted to 
go to Mass and still get to 
work, you had to be an early 
Christian. Now we have after
noon Masses and evening Mas
sey 
thej

After changing the hour, 
they changed the day, at

yov. [can hear Sunday Mats on 
Saturday night

(Continued on page 6)

WHAT’S NEW
IN THE ALLIANCE

By Frank J. Katilius
Executive Director

CARE Cards enhance 
Mother s Day Greetings

Time Is Running Out
There is still plenty of time to participate in 

three great contests sponsored by the Lithuanian 
Catholic Alliance which will end just before the 
67th Convention scheduled to be held June 18-21 
of this year at Holiday Inn, Pocono Lake Harmony, 
White Heaven, Pa.

1. You only have to write up 5 new members 
for $1,000 or more of protection and you will 
be a guest at the Convention which will be held 
in the Poconos of Pennsylvania. You will receive 
a three day stay at the motel (double occupancy), 
two meals a day, a ticket to the banquet and a 
citation for your efforts at the Convention, and 
of course a generous commission for writing up 
new members.

2. If you would rather participate in the Scholar
ship Contest, again for every 5 new members 
that you will write up for $1,000 or more of 
protection, you will have a chance in the drawing 
for 5 Sholarships worth $500 each, plus your 
generous commissions for your efforts.

3. If you have not yet visited Disney World 
in Florida, here is your chance to do so. For 
every new member you write up for $1,000 or 
more of protection, you will receive a credit of 
$12.50 towards getting a trip for 5 days to Disney 
World later in the summer. You must write up 
12 new members to receive the trip on the Al
liance. However, if you are not able to write 
up 12 members, you will receive credit for every 
new member you write up and only pay the dif
ference and still be able to go on the trip to 
Disney World, again plus your generous commissions 
for your efforts.

Now that the hai 1 winter is over and spring 
is here, doesn’t it make you feel fresh and 
make you want to do something to appreciate the 
change.

Lets all get in to the groove, and take advan- 
• tage of the opportunity offered by the Lithua
nian Catholic Alliance. Go out and write up new 
members and plan for your vacation either at 
the Concention or a trip to Disney World in Florida.

See you there.

New York. — “A way to 
heighten the significance of 
Mother’s Day greetings through 
CARE’s special gift cards, was 
annouced today by Frank L. 
Goffio, executive director of the 
international aid and develop
ment agency.

“A contribution to CARE in 
honor of your mother, or any 
woman dear to you”, Mr. Gof
fio explained, "will provide the 
poorest of the poor mothers 
and their families overseas with 
life-saving food, madical aid, 
health and nutrition education. 
Your gift will not only help 
them survive; it will also supply 
tools, equipment, materials and 
know-how for families to work 
their way out of poverty and 
become self-supporting. To 
grow more food. To build 
schools, water systems, health 
and nutrition centers. To work 
toward a better future for them
selves and especially for their 
children”.

“Your gift will make a world 

For seventeen years, Lithuanian Catholic Re
ligious Aid, Inc. has been helping the Catholics 
of Communist-occupied Lithuania with prayer, ma
terial assistance, and by disseminating the latest 
information about the persecution of Catholics 
In that tragic land. This work Is needed, as we 
know from letter® reaching us in indirect ways. 
It Is possible only through the generous contribu
tions of donors. Send your tax-deductible cont

ribution to:
Lithuanian Catholic Religious Aid, Inc. 

351 Highland Boulevard 
Brooklyn, N.Y. 11207

of difference”, Mr. Goffio said. 
“For example $5 serves 400 
children a glass of fortified milk; 
$10 privides 60 children with 
a bowl of porridge day after 
day for a month; $15 builds 
space for two children in a 
school; $25 or more provides 
nourishing food for thousands 
of children and training of 
groups of farmers to help them 
grow more food.

"Your mother will receive 
an attractive CARE card noti
fying her of your special trib
ute, or the card can be mailed 
to you. The card is also ap
propriate for mothers of 
friends, mother’s - in - law, 
grandmothers, wives — for 
any woman who has been a 
mother”.

Donations can be sent to 
Mother’s Day Plan, CARE, 
Strawbridge fx Clothier, 8th & 
Market Streets, Philadelphia, 
Pa. 19105. Give your name and 
address and that of each woman 
honored.
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Msgr. L.J. Mendelis Jubilee
(Continued from page S)

Then they changed the lan
guage, from the reverent mys
terious murmur of Latin to 
echoing of English, ping
ponging back and forth. Then 
they changed the furniture, 
so that majestic marble altars 
are forsaken for plain tables, 
while the priest faces not 
the Tabernacle, but the cong
regation. Then they changed 
the personnel, so that whereas 
the sanctuary had been the pri
vate preserve of the clergy, 
now the laity enter and read 
the lessons, and even distribute 
Holy Communion.

Then they changed the mu
sic, so that at least in some 
churches a fifty thousand 
dollar organ sleeps in a dusty 
choir-loft while a fifty dol
lar guitar plunks at the altar
rail. In classrooms, thousands 
of nuns have blown the chalk
dust from their linger tips 
and moved out into the world 
of apartments and lost them
selves in secular society. Hund
reds upon hundreds of priests 
have taken off the vest
ments and laid down the chal
ice for the last time, and 
moved into the business world, 
some of them to become in
surance agents — the very thing 
that our Jubilarian gave up.

And the point of all this? 
The point is that amid all these 
shattering changes in the world 
at large, and amid all the dra
matic upheavals in the Church, 
this man, our Jubilarian, has not 
changed. What happened round 
about did not shake him. He 
kept marching down the straight 
line of his priesthood, undis
turbed and undismayed by what 
might be breaking up on every 
side. He proved he was a man 
of his word, the word he
gave to God fifty years ago 
this very day.

That is why to me he is a 
symbol of the old-line, old- 
time priest. He never had an 
“identity crisis”. If he had, 
he would have just looked at 
his Ordination papers. That 
would tell him what he was — 
and always would be. He never 
sat on a TV panel discussing 
social issues. He sat in the 
confessional forgiving sins. 
He did not march in every de
monstration that came along. 
He marchaed in May and Cor
pus Christi processions and to 
the sickbeds of shut-ins. He 
never mouthed the current ec
clesiastical jargon about rele
vance and commitment and 
dialogue and involvement and 
encounter. He said his beads, 
he read his breviary, he ce
lebrated his Mass, he worked 
for the spiritual welfare of 
his people.

He was not a satelite priest, 
far-out, holding new strange 
doctrines. He did not follow 
the theologians; he followed 
the Pope. He never wondered 
“Am I doing my thing?” He 
wanted to do God’s thing. He 
never asked, “Am I fulfil
ling myself?” He knew the 
accent should not be on self 
but on others. And because 
he did his work these fifty 
years within the homely, holy 
circle of ordinary priestly 
practice, think what will lie on 
the golden paten of the Mass 
as he offers it up in a few 
moments!

Industry In the United States bullde for today 
end for the future. Because people demand 
It Industry is especially concerned with consumer 
goods which make homes cleaner, more effi
cient and more attractive. Production which Insures 
safer travel, better communications, and a higher 
standard of living Is constantly going forward. 
Newest field which promises great advances for 
the future Is atomic energy. Irxhsatry Is conduct
ing many kinds of research experiments to dis
cover new ways In which atomic energy can be 
used In peacetime.

(Window To America)

IT" .t
All the times he pushed and 

pulled the confessional slides 
like the rhythmic heartbeat of 
the compassionate Christi All 
the times he stood in the pulpit 
to preach — and for him 
to preach meant to teach — 
which is the best kind of 
preaching! All the times he 
pressed his cool annotating 
thumb on the forehead of 
the dying, and guided them 
toward eternity! All the times 
he stood in the early dawn 
and lifted his chalice like a 
toast of gratitude to God — 
more than twenty thousand 
times!

And today he stands on the 
lofty peak of his jubilee 
looking down at the distant 
foothills of all those fifty 
years. And do you know, “there 
is gold in those hills”! When 
he was ordained, gold was 
worth (as it was sold so long) 
$32.00 an ounce. Today it is 
worth five times that much. 
And is not a Golden Jubilee 
worth more too?

Look! If vocations are scar
cer, as they seem to be; if 
departures from the priest
hood are more numerous, as 
they certainly are; does not 
o golden jubilee of priesthood 
become a rarer thing, and since 
it is rarer, therefore, all the 
more precious, all the more 
to be esteemed and honored 
and saluted?

Our special way of saluting 
this golden occasion today is 
to incorporate the Jubilarian 
as an Oblate into the Redemp- 
torist Order. Do you ask for 
his credentials? It is not only 
because he studied his theology 
under a Redemptorist profes
sor, the famous Father Da

_ .__ ;---- ;..<u

A Prayerthon by Telephone 
on Sunday, April 23rd

All chapters of the 63 year 
old National organization, the 
American Lithuanian Roman 
Catholic Women’s Alliance 
(Moterų Sąjunga), will be con
ducting a Prayerthon by Tele
phone on Sunday, April 23rd, 
to acquaint the general public 
more broadly with a true Serv
ant of God, Archbishop Ge
orge Matulaitis.

We will be praying for the 
eventual Sainthood of Arch
bishop Matulaitis and asking 
that he, in his Spiritual life, 
intercede towards the growth 
and unity of the Alliance ba
sed on the Grass Roots ap
proach.

Among the many humani
tarian deeds of the Archbi
shop is the renovation of the 
Marian Congregation and the 
founder of two women’s 
Congregations, the Immaculate 
Conception of The Blessed 
Virgin Mary and Servants in 
the Eucharist.

The process of his canoniz
ation was begun on the me
morable day of May, 1953 
and the Lithuanian people are 
waiting for his eventual 
Sainthood.

On January 26, 1977, the 
day before the 50th anniver
sary of his death, Pope Paul 

mien. Not only because he 
chose to OFFER HIS SE
COND Holy Mass after Or
dination at the Redemptorist 
Shrine of Our Mother of Per
petual Help in Rome. Not only 
because through all his priestly 
days he has been a warm, close, 
devoted and helpful friend 
to the Redemptorists of Bal
timore.

More than all this I For 
almost a half century Msgr. 
Mendelis has been the pastor 
of old. St. Alphonsus, which 
for so long was the flag
ship of all Redemptorist par
ishes, and as such he is the 
spiritual descendant of our 
American Redemptorist Saint, 
Bishop John Neumann, who 
was pastor of this very par
ish when he was named bi
shop! .. These are the chief 
reasons why we warmly wel
come Msgr. Mendelis into our 
Redemptorist family!

So, in conclusion, on this 
joyful day our golden con
gratulations go out to Monsig
nor Mendelis and to his devoted 
and cherished sister, Felice, 
his dear stand-by through the 
years. Our golden gratitude goes 
up to God who has given us 
for so long so noble and 
inspiring a priest. Our thanks 
go up to Her we call the House 
of Gold (because She contain
ed the Treasure of Ages) to 
Mary, before whom our Ju
bilarian today lays these five 
decades of priestly years, a 
golden rosary of Marian De
votion. May She walk by his 
side in these sunset years till 
that, we hope, distant day when 
she will lift the latch of 
the gate, and welcome him to 
the eternal jubilee of Heaven, 
where he will be at home 
with Alphonsus and Clement 
and Gerard and Neumann, a 
Redemptorist himself in spi
rit, in name, and in truth!

VI, in His weekly audience 
addressed Himself in Italian 
to the Marians and said, in 
part, “Always keep in mind 
this Spiritual Personality. We 
hope to honor him not only 
in Paradise but here on Earth 
as well, of course, if you 
all help with your prayers and 
assistance”.

The Lithuanian Catholic or
ganizations have been invited 
from Australia, Argentina, Ca
nada, etc., to join us in prayer. 
We ask that all organizations, 
all the faithfull, join hands 
and pray together.

We are making a very spe
cial appeal to the Lithuanian 
Catholic schools, the entire stu
dent body, the youngsters in 
their formative years, to be 
a part of this Prayerthon. As 
a Catholic women’s organiz
ation whose motto is “For 
God and Country”, we feel 
the participation of the young 
will be most beneficial to
wards their deeper appreciation 
and understanding of the 
Power of Prayer. These young 
people may well see the Frtiits 
of this Prayerthon. A call to 
friends, relatives, acquaintan
ces, asking them to join in 
prayer and asking that they in 
turn call their friends, is all 
we ask. . .

Prayers cost nothing but do 
perform miracles; thus the 
theme of the day is, "Ask 
and You Shall Receive”.

______ )

Will you join us in prayer? 
I would appreciate an affir
mative response. We would like 
to add your name to the Par
ticipating List Thank you for 
your time.

Julia Mack
National President 

American Lithuanian Rc®an 
Catholic Women’s Alliaaqp.

8 Hartford Rd., 
Worcester, Mass. 01606

Prof. Adomas Varnas
On January 1, 1978 Prof. 

Adomas Varnas observed his 
99th birthday in his Marquette 
Park, Chicago home.

Prof. Varnas together with 
Mikalojus Konstantinas Čiurlio
nis (1875-1911) and Antanas 
Žmuidzinavičius (1875-1966) 
was considered one of the 
“Three Giants” in Lithuanian 
art.

Studying art in St. Peters
burg, Russia, Cracow, Poland, 
Geneva, Switzerland, Adomas 
Varnas emerged as the lead
ing Lithuanian artist versed in 
realism, moderate impression
ism, and later expressionism. 
He has executed more than 
1200 oil paintings, not to men
tion countless sketches and 
illustrations.

At 99 years Prof Varnas 
is still deftly using his brush
es. He has retained a remark
able agility and sense of 
humor for one approaching 
the centenarian’s mark.

(Bridges)

Beer notes from 
Arėjas

Beer can surprise us because 
it is part of the social life 
of many nations around the 
world at different times in 
history. Our good friend and 
long-time freedom fighter, 
Arėjas Vitkauskas of Jersey 
City, N.J., sends in a few 
beer oddities for our readers. 
Who would believe that Carrie 
Nation was knocked down by 
a beer truck? The Carrie A. 
Nation Fountain in Wichita, 
Kansas, was erected to the me
mory of the famous temper
ance advocate in 1918 and was 
knocked down by a beer truck 
in 1945. It took 25 years to 
collect the $400 needed to re
build the fountain . . . When 
sparrows chirp while massed 
on a tree, Lithuanian peasants 
say tey’re “making beer”. No 
one seems to know why . .. 
From Cambridge, Mass., one 
T^scovers from a book publish
ed in 1914, “The Sunny Side 
of Diplomatic Lfe”, that 
Madame Lillie de Hegerman- 
Lindencrone, wife of the 
Danish minister to the U.S.A., 
enjoyed a visit to Denmark 
and remarked later about a local 
custom: “There is such a queer 
custom here. During the cotil
lion, at the same time with the 
sherbets, beer is served and 
something they call mandel- 
melok (milk mixed with essence 
of almond). The young ladies 
also have to be sustained every 
little while by huge glasses 
of the blackest of porter”. 
Perhaps Madame Lillie did not 
know how healthful porter 
is! . . In decades gone by, the 
Lithuanian Duke Algirdas, who 
had family connections with 
the Russian court of the time, 
would occasionally reveal that 
the family name literally 
means “One Who Offers 
Beer!” We’ll drink to that!

Modem Brewery Age

According to Metropolitan 
Life Insurance Company sta
tistics, the number of widows 
in the United States reached 
10.7 million in 1976, an in
crease of more than one mil
lton since 1970. The rising num
ber of widows is accounted 
for mainly by the increase 
in the number of women at 
the older ages and to a lesser 
degree by the increased like
lihood that a wife will out
live her spouse.

Currently, one out of every 
eight women 14 years or older 
is widowed. In 1976, nine of 
every ten widows were at least 
55 years old, and almost four

.......................... ..... ■ n .. ............................—

Lithuanians, as great lovers of tradition, 
cherish and preserve their folk art and beloved 
folk songs. Up until the Bolshevik occupation 
in< 1940, the lyrics of 200,000 Lithuanian folk 
songs and 25,000 of their melodies had been 
recorded. Many Lithuanian songs are sad poig
nantly reflecting the tragic fate of the nation.

"Lithuania”

What Is most remarkable about the recent 
outbursts of sporadic resistance Is the role of 
youth, of those who were bom and raised under 
Soviet rule and have no memories of the In* 
dependence. The Baltic peoples hope for the re* 
storation of all their rights and of the indepen
dent Republics of Estonia, Latvia and Lithuania. 
They hope to regain their rightful place In a 
free European community of nations.

(The Baltic States)

HEALTH FOR ALL
FLU FAMILIES

This winter another major 
flu virus surfaced in this 
country. The virus called A/ 
USSR was on its way around 
the globe.

Flu viruses are divided into 
three different families: A, 
B and C. Within each family 
there are many viral strains. 
And family A includes virus
es that cause the most severe 
outbreaks.

A/USSR got its name be
cause officials believed it 
cropped up first in Siberia 
this winter. But delayed reports 
from China showed the virus 
had surfaced there last spring. 
By January, it had already ap
peared in Russia, Hong Kong, 
Finland, Czechoslovakia, 
wan, Singapore, Eastern Euro- 
PE, the Philippines, England. 
And then, the United States.

First reports of outbreaks 
in China and Russia correspon
ded with the pattern in the 
U.S. The outbreaks affected 
mostly children and young 
adults, including those in spe
cial training schools and the 
military. Most people over 30 
were spared. However, as epi
demics continue, the virus can 
attack persons of all ages, es
pecially the elderly, and the 
severity of the effects can
not be predicted.

One reason for the high 
attack rate among young people 
was that they had no im
munity — or protection — 
against this particular virus. Pe
ople over 30 had more protect
ion because A/USSR is closely 
related to another virus from 
Flu Family A which circul
ated around the globe between 
1946-50. If people become 
infected with a flu virus, 
their bodies develop substances 
called antibodies, which help 
them fend off another as
sault by that specific virus 
or another closely related one. 
The trouble is there are so 
many viruses, and they shift 
dramatically and suddenly.

Vacines for A/USSR are 
now being trial-tested and may 
be available for high-risk 
groups in the next few months.

Health For All

CHILDREN WHO CARE
Lung associations across the 

country get letters. Like this 
one:
"Dear Lung Association,

I would be very thankful 
if you could send me bo
oklets and any kind of in
formation on smoking. I am an 
eleven year old girl who has 

out of ten were at least 75 
years old.

Widows now outnumber wi
dowers by more than five to 
one, and at ages under 45 by 
more than seven to one. Most 
widows maintain a household 
of their own and the pro
portion doing so continues to 
rise, according to Metropolitan’s 
statisticians.

(Fraternal Monitor) 

many loved ones who smoke. 
I would really like them to 
stop, especially my father, 
who is the most important one.

I think smoking is the worst 
habit in the world. It is ter
rible. It would make me very, 
very happy if they could stop. 
Ir is very important to me. 
I am doing everything I can. 
1 hope the booklets will help. 
Every little bit counts. I need 
all the help I can get. Thank 
you very much”.

Such letters are heartwarm
ing and heartbreaking. Too 
many parents who smoke do not 
appreciate the distress they 
cause their families, particul
arly their children, and the 
very real harm they inflict 
on themselves.

Quitting is not easy for 
everyone, but the deep con
cern of children is difficult 
to resist for long. This January, 
when the U.S. Secretary of 
Health, Education and Wel
fare announced a greatly in
creased antismoking campaign 
by the government, he explain
ed how he quit smoking: “Two 
and one-half years ago my 
son Joe, who was then 11 years 
old, told me the best birthday 
present I could give him would 
be to stop smoking. I set about 
then to give up cigarettes. And 
the best present I could give 
Joe turhed out to be one of 
the hardest things I have ever 
tried to do. Eventually I quit, 
on October 21, 1975”.

To reach children in their 
earliest school years, the Amer
ican Lung Association recently 
joined forces with the govern
ment to design a health cur
riculum for youngsters in kin
dergarten through third grade. 
One aspect of the project will 
be stressing the disastrous ef
fects of smoking and teach
ing young children to respect 
their own bodies.

Your Wyoming Valley Divis
ion of the Lehigh Valley Re
gional Lung and Health As
sociation — the “Christmas 
Seal” people have information 
to help people — including 
parents — quit smoking. Be
cause they care about every 
breath you take.

Health For All

New Delhi, Indija — Kovo 
17 didelė audra (tornado) nu
siaubė New Delhi rytinį rajo
ną. Paliko 32 žuvusius, 700 
sužeistų ir padarė daug mate
rialinių nuostolių. Labai nuken
tėjo universiteto ir armijos ba
rakų pastatai.

WANTED TO BUY

Lithuanian: Paper Money 
issued between 1920-1940. Na
tional and local issues. Military 
decorations, medals, tokens, 
Medieval coins, stocks or go
vernment or local bonds, stamp 
collections, etc.

Perka: Lietuviikus popieri
nius pinigus, išleistus tarp 1920- 
1940 metų. Nacionalines ir lo
kalines laidas. Kariikas dekora
cijas, medalius (ordinus), ženk- 
lus-žymenis, viduramžių mone
tas (pinigus), akcijas, vyriausy
bės ar lokalinius bonus, palto 
ženklų kolekcijas, ir t.t

George M. Daru
R. 756 E. Northampton Stat.
Wilkes-Barre, Pa 18702

Tela 717-825-4416
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Chronicle Of The Catholic 
Church In Lithuania

The 29th issue of the Li
thuanian “Chronicle” is 32 
typewritten pages long and is 
dated August 25, 1977. It con
tains materials on the trail of 
Lapienis, Matulionis and Prans- 
kūnaitė last July; appeals and 
protest letters by Lithuanian 
religious and nationalist 
vists; and a survey of 
frontations between the 
lievers and the authorities.

acti- 
con-

Vladas Lapienis In KQB Priaon
Excerpts from letters writ

ten by Vladas Lapienis from 
a KGB solitary confinement 
cell. He speaks of his “deep 
faith” and “trust in God”. He 
advises his wife not to look 
for a defense attorney, 
because “how can he defend 
me, a Catholic, while he’s an 
atheist”. Also, in a “case like 
mine”, no defense attorney 
could do “anything”.

“ unsteady” — signs of “bro
ken health”. Flowers were 
not admitted into the courtroom. 
The spectators were suddenly 
removed and then readmitted. 
The defendants had to stand 
with their backs to the audien
ce, to prevent them from 
“meeting the eyes" of the 
supportive spectators. (Elta)

article in Literatūra ir 
(Vilnius, Febr. 11,

article attacks Western

soviet power,

to

magistrates who

Interrogation of Ona 
Pranskūnaltė

Ona PranskOnaitė refused 
give any depositions to the 
examining
threatened to put her into a 
psychiatric hospital. She ad
mitted her “guilt in having 
believed in the Constitution, 
the Helsinki Agreements and 
the article by C. Krivaitis, Ad
ministrator of the Vilnius 
Archdiocese, about the fre
edom of Lithuanian Catholics, 
but the KGB dispelled all her 
illusions”. In her words, she 
“found where hell and the 
devils are — in Vilnius KGB 
headquarters”.

The Trial
On July 20-25, 1977, the LSSR 

Supreme Court tried the case 
of Vladas Lapienis, Jonas K. 
Matulionis and Ona Pranskūnai- 
tė. The KGB tried to keep 
the number of spectators at 
a minimum. The “Chronicle” 
is “not familiar with many 
of the aspects of the trial”.

Mrs. Ruzgienė, Mr. Aleksis 
and Mrs Lapienienė were cal
led in, as witness. “Mrs. Ruz
gienė admitted that Lapienis 
provided her with a typewriter 
and that she typed five co
pies of The Gulag Archipe
lago which she gave to La
pienis”.

Aleksis, formerly colonel in 
independent Lithuania, said 
that “when he read the first 
issues of the Chronicle, he 
thought it was an unneces
sary irritation of the govern
ment, but now he believes that 
Lapienis is worthy of praise 
if he contributed to the Chron
icle in following his cons
cience”.

"The judge 
wife that her 
slandered the 
by asserting
books, prayerbooks 
writers are seized 
faithful. Mrs. 
boldly stated that this was the
case: ‘You seized books and 
a typewriter during the search... 
You were rude during the 
search’. The court prevented 
Mrs. Lapienis from testi
fying further”.

The court auditorium was 
closed when Lapienis delivered 
his final statement.

VYatfat Lapienis (Excerpts)
“I hate injustice, lies, per

fidy and deceit, as well as 
compulsion. Therefore, when 
I see these lies, I cannot pass 
by them silently. Yet some gov
ernment officials denounce 
this struggle against evils, the 
criticism as anti-Soviet agit
ation and propaganda, an at
tempt to undermine the Soviet 
power, and the like. Are in
justice, lies, perfidy, deceit, 
and other evils the founda
tion and the strength of the 
Soviet system, since a struggle 
against these evils is called 
an attempt to undermine or to 
weaken the
while those who combat these 
evils are charged with having 
committed a crime, according 
to Articles 68 and 1991 of 
the LSSR Penal Code?

“You speak of the victory 
of socialism in the entire 
world, and you are afraid of 
an old man in his eighties, 
who points out how some gov
ernment officials misuse 
their professional position. 
Isn’t that odd?

“Article 124 of the USSR 
Constitution, where all citizens 
are granted the right to anti- 
religious propaganda, but not 
to the religious one, compells 
(the citizens) to defend their 
ideas in writing...

“As regards the ‘illegality’ 
and ‘anti-Sovietism’ of the 
Chronicle of the Catholic 
Church in Lithuania, this ac
cusation must be denied. If 
the atheist attacks the religious 
citizenry and the wilful act
ions of some government of
ficials are considered legal, 
then the defense of the in
terests of the religious com
munity against these attacks... 
cannot be considered illegal. 
Even the articles 14 and 15 
of the LSSR Penal Code do 
not tonsider such defense a 
crime, as they speak of... le
gitimate self-defense...

“We, Catholics of Lithua
nia are determined to fight 
for our faith, a genuine 
equality, and for our right 
that would be guaranteed not 
only verbally and on paper, 
but in our daily lives...

“We don’t want the continu
ation of errors committed 
during the Stalin cult period. 
That would merely deepen the 
general crisis of socialism 
which would finally end in a 
catastrophy”.

October Riots In 
Communist Press

The October 1977 riots in 
Vilnius were also the subject 
of an 
Menas 
1978).

The
news agencies and, especially, 
Lithuanian periodicals in the 
United States and Canada for 
"gross exaggeration” of the 
Vilnius riots. According to the 
weekly, the events in Vilnius 
were nothing but a “passion
ate outburst” of some “soc
cer fans” who acted in an 
“uncultured” manner and dis
turbed the public order. The 
article admits that the “unruly 
fans” disturbed the traffic 
and were "excessively noisy”. 
They were handled by the “pe
ople’s militia” and by the 
DRUZHINNIKI (civilian vigil
ante squads assisting the mi
litia. Ed.). Those who “re
fused to obey” and “insulted” 
the “servants of public order” 
were taken to the 
tions and fined 
imprisoned.

The author of
has interviewed three 
ful participants in the 
turbance of public order”. 
They are Jonas Jurgelevičius, 
construction worker; Sergei 
Barabtsov, a student; and 
Arūnė Taunytė, furniture de
signer, “the only” female to 
be fined ten rubles. The pur
pose of the foreign “propa-

militia sta- 
or briefly

the article 
youth- 

“dis-

- o -

told Lapienis’ 
husband had 
Soviet Union 

that religious 
and type- 
from the
Lapienis

The verdict was announced 
on July 25, 1977. V. Lapienis 
received three years of severe 
regime camp and two years 
of exile; J. K. Matulionis — 
two years’ suspended sentence; 
O. Pranskflnaitė — two years 
of general regime camp.

From a Diary of a 
Participant at the Trial

For the first two days 
of the trial, there were only 
a couple of "sympathetic” 
people in the courtroom and 
a group of KGB men. The 
date of the trial was purpose
fully set at a time when the 
majority of the people were 
on vacation. The defendants

Lietuviai pranciškonai . 
laukia jaunimo talkos

Darbo yra daug tarp lietuvių Amerikoje 
ir visame pasaulyje...

Platūs dirvonai laukia mūsų ir Lietuvoje!
Pranciškonai lietuvius apkrikštijo. Jie turi juos ir katalikų tikėji
me išlaikyti. Pranciškonams reikalingos naujos jėgos. Argi negra
žu savo gyvenimą paaukoti Dievui ir Tėvynei?

Jaunuoliai, kurie nori pasiaukoti Dievui 
ir savo tautiečiams yra mielai priimami 

Lietuvos Pranciškonų provincijon

čia jie gauna reikalingą mokslą ir atranda geras dvasinio darbo 
sąlygas. Priimami jaunuoliai į klierikus ir brolius. Kas nėra baigęs 
gimnazijos, pali baigti pas pranciškonus. Iš kandidatų į brolius 
nereikalaujama mokslo. Priimami taip pat pasauliečiai kunigai ir 
vyresniojo amžiaus vyrai.

JAUNUOLI, PASVARSTYK, AR NEVERTA IR TAU 
EITI SV. PRANCIŠKAUS PĖDOM GELBĖTI 

ŠIŲ LAIKŲ ŽŪSTANČIŲ ŽMONIŲ 
SIELŲ?

Tavo pagalbos laukia Lietuvių Tauta 
bedieviško komunizmo vergijoj.

ganda campaign”, the article 
insists, was to portray the “un
ruly” behavior of the fans 
as a call for a “capitalist and 
kulak power”. (Elta)

News From Dioceses

Kaunas. In August, the Coun
cil for Religious Affairs 
“informed” the leadership of 
the Theological Seminary, 
which candidates were allowed 
by the government to study at 
the seminary. Out of 40 ap
plications received, 20 were 
approved. “This is how the 
‘most 
ment 
from 
temai
Church”. There 
quently” attempts 
the applicants as KGB agents... 
Several unsuitable candidates 
have entered the seminary this 
year, while a sizeable group 
of good candidates were re
jected”.

democratic’ govem- 
in the world ‘refrains 
intervening’

affairs
in the in- 
of the 

were “frė- 
to “enlist”

Statamant of Prof. Dr. 
Viktoras Butkus

Dr. Butkus, President of the 
Kaunas Theological Seminary, 
protests to K. Tumėnas, Com
missioner of the Council for 
Religious Affairs (June 18, 
1977) about the “interviews” 
with him published in Mos
cow News (June 12, 1976) and 
Nouvelles de Moscou (July 21, 
1976). Dr. Butkus asserts that 
he never gave these inter
views. 
Dr.

Bulletin No. 9, September 
1977).

The “Chronicle” comments 
that “almost all” Lithuanian 
priests believe that Dr. Butkus 
wrote this statement with the 
knowledge and the agreement 
of the Čommissąr Tumėnas. 
So far only the “boldest 
priests”, and not those who 
obediently carry out the will 
of the atheist government, 
have dared to make such sta
tements. The future will “re
veal the truth” — if Dr. But
kus will continue to head the 
seminary and will go on ma
king trips to peace conferen
ces, then this statement will 
be revealed as having been 
nothing but a “political man
euver” of the government. 
If this statement was sincere, 
then similar "mendacious” sta
tements should be retracted.

(For full text of 
Butkus* letter, see ELTA

Nuotr V. Augiirtino

Dail. Jurgis Juodis, kuris dabar gyvena St Petersburge, Fla., nutapė paveiksi.

Informacijų 
reikalu 

Kreiptis:

PROVINCIAL 
SUPERIOR 
Franciscan 
Monastery 

Kennebunkport, 
Maine 
06046

PAŠALPGAVIŲ REIKALU
Kiekvienas narys pasiskirta vieną ar daugiau pa- 

šalpgavių. Pašalpgavlams mirus, arba norint gyvus 
pašalpgavlus pakeisti kitais, teikitės atsikreipti Į cent
rą dėl atitinkamų formų, kurias Išplldę ir pasirašę su 
narystės-certiflkatu siųskite Centrui, kuris padaręs 
permainas ir jas Indorsavęs, grąžina nariui. Šio rei
kalo sutvarkymą gali atlikti patys nariai arba kuopų 
sekretoriai, šio reikalo nesutvarkius, narių mirties 
atveju susidaro nemalonumų ir keblumų pomirtinių 
Išmokėjimui.

LKS
MIRUSIEJI 
NARIAI

Vilnius. Early in 1977, THE 
Vaizdas press completed the 
printing of a Catholic pray
erbook, prepared two years ago. 
The exact circulation is un
known; it should be around 
60,000. These prayerbooks were 
available on the black market 
already several months ago for 
7-10 rubles per copy. Many 
will be “disappointed” by the 
“long-awaited” prayerbook. 
Many believers won’t be able 
to obtain it Its contents are 
“too narrow”.

A.a. Marcelė Kuzmickienė, 
222 kp., 873 Berri Dr., San 
Leandro, Calif., mirė vasario 
2, palaidota vasario 6, Holy 
Sepulchre kapinėse, Hayward, 
Calif.

A.a. Morta Smigelskienė, 
270 kp., 1 Downe Ave., Bing
hamton, N.Y., mirė vasario 21, 
palaidota vasario 24 Spring 
Forest kapinėse.

A.a. Kazys J. Senulis, buvęs 
ilgemetis 198 kuopos sekreto
rius, 930 E. Chestnut Str., Sha
mokin, Pa., mirė kovo 9, palai
dotas su bažnytinėm iškilmėm.

A.a. Julia Šlatnienė, 5 kp., 
22 Clark Ave., Carbondale, Pa., 
mirė kovo 9, palaidota kovo 13 
Mother of Sorrow kapinėse.

A.a. Barbora Jackienė Bace-

vičienė, 142 kp., 18325 Hiller 
Ave., Cleveland, Ohio, mirė 
sausio 10 palaidota sausio 13 
Kalvarijos kapinėse.

A.a. Jonas Gečas, 33 kp., 
7025 So. Fairfield Ave., Chi
cago, Ill., mirė kovo 3, palai
dotas kovo 6 šv. Kazimiero kapi
nėse.

A.a. Amelija Karpinskienė, 
249 kp., 917 Burley Ave., Glen
dale, W. Virginia, mirė rugpjū
čio 9, 1977 m., palaidota rug
pjūčio 12 Greenlawn kapinėse, 
Moundsville, W. Va.

— ALRK Moterų Sąjungos 
25 kuopa, gyvuojanti Pittstono 
šv. Kazimiero parapijoj, sekma
dienį, gegužės 14, paminės Mo
tinų dieną bendra komunija per 
9 vai. Mišias, ir pusryčiais, ku
rie įvyks parapijos salėje. Iškil
mių ruošos generalinė pirminin
kė Mrs. A. Sewatsky, padėjė
ja Mrs. Anna Zarecki.

Vilnius. On August 18-23, 
1977, the bishops of Mainz, 
Erfurt and Berlin visited Li
thuania. They were "warmly” 

-received by the faithful. By 
allowing this visit, “the Soviet 
government tried to veil, on 
the eve of the Belgrade Con
ference, the slave status of 
the Catholic Church in Lithu
ania”. The Ceman bishops 
were allowed to confer the 
Sacrament of Confirmation. 
When will this be permitted 
to the Lithuanian bishops J.

Argentinoje, minint Lietuvos nepriklausomybės šventę, drau- 
Si buvo pagerbti seniausi imigrantai į Argentiną. Ii k. E. Bur- 

enė, R. Stalioraitis — A LOST pirmininkas, Ad. Burba, 
kun. A. Steigvilas, Zef. Juknevičius. Argentinos imigraci
jos sekretorė garbės diplomą įteikėa Elenai Buzienei.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS

Matinis Taurų Klubo 
parengimas

Šeštadienį, kovo 18, Gus Ge
netti’s viešbučio salėje, Wilkes- 
Barre, įvyko dvilypis Wyoming 
Klonio Taurų klubo parengimas 
— Lietuvos nepriklausomybės 
šventės paminėjimas ir naujos 
klubo valdybos instaliacija.

Prasidėjo 6 v. vakaro vaišė
mis (cocktail).

Pradedant vakarienę, maldą 
sukalbėjo Pittston’o šv. Kazimie
ro parapijos klebonas kun. P.J. 
Ališauskas.

Programą įžangos žodžiu ati
darė rengimo komisijos pirmi
ninkas Vytautas Paulauskas ir 
pristatė programos vedėją adv. 
Thomas E. Mack, kuris prista
tinėjo programos dalyvius, gar
bės svečius ir davė atitinkamus 
paaiškinimus.

Giedant Amerikos ir Lietu
vos himnus, pianinu akompona- 
vo muzikas Vadas Romanas.

Turiningą kalbą pasakė ir su
maniai pravedė naujos valdy
bos ir kitų pareigūnų instalia
cijos iškilmes, Luzeme apskri
ties teisėjas Arthur Dalesandro 
(Naujos valdybos sąrašas tilpo 
praeitam “Garso” Nr.).

Buvusiam Klubo pirmininkui 
Leonardui Yakuboskiui įteikus 
dovaną, kalbėjo naujas pirmi
ninkas Frank J. Zavenej, ku
ris pasižadėjo savo pareigas at
likti pagal savo geriausias iš
gales.

Sekė pagrindinio kalbėtojo, 
buv. Wilkes kolegijos istorijos 
profesoriaus dr. Broniaus Kas- 
lo kalba. Papasakojęs linksmes
nių prietikių gyvenant Paryžiu
je, kalbėjo apie klubo pasirink
tą Taurų vardą. Taurų senovė
je būta Lietuvoje, bet šiuos 
retus gyvulius daugiausia išnai
kinę didikai medžioklių mėgė
jai. Berods, jie ilgiausiai išsi
laikę Bieloviežo giriose ir dyku
mose. Priėjęs prie programoje 
pažymėtos Lietuvos Nepriklau
somybės šventės minėjimo, kal
bėtojas tarp ko kito priminė 
didingą ir garbingą Lietuvos 
praeitį.

Programa užbaigta kun. P.J. 
Ališausko sukalbėta benedik- 
cija.

Po to sekė vaišės ir šokiai.
Parengimo proga išleistas lei

dinys su programa, paaiškini
mais ir skelbimais, kurio vir
šelis papuoštas trispalve Lietu
vos vėliava.

Kaip daugiausia pasidarbavu
siam parengimo pasisekimui, 
komisijos pirmininkui V. Pau
lauskui užleistas beveik visas 
leidinio puslapis — nuotraukai 
ir paaiškinimams. Suminėti ir 
kiti komisijos nariai, būtent: 
Juozas Sukalauskas, Silvestras 
Kučinskas ir Eugene Rash.

Publika skirstėsi patenkinta 
priėmimu.

— o —

— Marijona Navikienė, buvu
si ilgametė Liet. Katalikų Su
sivienijimo 14 kuopos sekretorė, 
apie tris mėnesius praleidusi 
Wyoming Valley ligoninėj, per
sikėlė į St. Stanislaus medika- 
linį centrą Nanticoke prie
miesty. Sužalotos kojos gijimas 
vyksta lėtai.

€v®mčifis»t Vasario 16-ąją Cleveland© §v. ELmrimisro lltuo- 
afaStaje —fryfrisjs, skyrių atstovai bažnyčioje skaitė
maldas ir d®3ė žvakutes. Naotr Jooo Vytnionto

Rengia Sukaktuvinį 
Banketų

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubas kovo 28 turėjo 
metinį susirinkimą Sterling 
viešbučio salėje, Wilkes-Barre. 
Klubo pirmininkė Milda Kasper 
išdavė pilną kalėdinės pra
mogos raportą.

Klubas rengia banketą sekma
dienį, gegužės 7, Gus Genetti 
viešbučio salėje, paminėti klubo 
50 metų gyvavimo ir veiklos 
sukaktį. Pradžia 2:30 P.M. Ren
gimo komisijos pirmininkė Mrs. 
Helen Eagen, padėjėja Mrs. 
Rhoda Chapik.

Vagišiai “darbuojasi"
Per Velykų šventes vagišiai 

buvo įsibrovę į Katalikų Die
cezijos gildos studiją, 48 So. 
Washington Str., Wilkes-Barre 
(mūsų Susivienijimo įstaigos 
kaimynystėje), pavogė apsčiai 
devocionalų, tarp jų 17 auksinių 
kryžių, dvi religines statulas.

Kovo 28 vagišiai taip pat buvo 
įsibrovę į St. John’s liuteronų 
bažnyčios raštinę, matomai, ieš
kodami pinigų, kinių ten nera
do, bet sudaužė stiklines duris 
ir kitus įrengimus.

— Balandžio 9 vandalai che
miniais skysčiais suteršė iš vi
daus tris Wilkes-Barre rajono 
mokyklų distrikto autobusus.

— Savaitraštis “Sunday In
dependent” balandžio 9 laidoje 
išspausdintam editoriale nusi
skundžia nachališku vandalų 
siautimu Wilkes-Barre miesto 
viešoje aikštėje (Public Squa
re), kuri tik ką naujai pertai
syta ir pagražinta. Editoriale 
tarp kitko pasakyta, kad sute
mus aikštėje ramiems žmonėms 
tiesiog pavojinga pasirodyti.

— Balandžio 1 naktį išdy
kėlių gauja įmetė “vyšninę” 
(cherry) bombą į Leon’s resto
raną, E. Market Str., Wilkes- 
Barre. Savininkas pats išardė 
bombą, perdavė policijai, taip 
pat įteikė jaunamečių vandalų 
pavardes.

— Hanover Township De
mokratų partijos pirmininkas, 
praeitą rudenį išrinktas town- 
shipo mokyklų direktorium, 
Danielius Stadulis, paskyrė 
veiklų demokratą Antaną F. 
Elgonaitį, gyv. Lee Parke, de
mokratų organizacijos generali
nių rinkimų kampanijos pirmi
ninku.

— Luzeme apskrities Tatra 
klubas rengia metinę pramogą- 
vakarienę, naujai išrinktos val
dybos instaliaciją ir šokius. 
Pramoga įvyks šeštadienį, gegu
žės 6, Carriage Stop Inn, Wil
kes-Barre. Į valdybą išrinkti du 
lietuviai: A. F. Elgonaitis — 
vicepirmininkas, Danielius 
Stadulis — užrašų sekretorius.

— Balandžio 23 Wilkes Col
lege Human Services tarnyba 
organizuoja eiseną March of 
Dimes organizacijos naudai. Ei
senos pradžia 8 vai. ryto. Da
lyvaus mokyklų ir kitos gru
pės. Sutelkę daugiausia pasiža
dančių aukoti, gaus atitinkamas 
dovanas ir atžymėjimus.

— Sekmadienį, balandžio 30, 
Pittstono šv. Kazimiero bažny
čioje bus pirmosios vaikų ko
munijos iškilmės. Čia klebo
nauja ir iškilmėmis rūpinasi kle
bonas kun. P.J. Ališauskas.

— Wilkes-Barre Sv. Trejybės 
parapija jau pasiruošia metiniam 
bazarui, kuris įvyks liepos 13, 
14, 15 ir 16. Klebonas prel. 
J.F. Baltusevičius kviečia ir 
ragina visus parapijiečius ir rė
mėjus talkon kuo geriausiam 
bazaro pasisekimui užtikrinti.

— Wilkes-Barre šv. Trejybės 
parapijos Šv. Vardo draugija sek
madienį, gegužės 14, Motinų 
Dieną paminės bendrais pusry
čiais ir atitinkama programa.

MIRUSIEJI
A.a. Elena Jurkšaitienė, 3 S. 

Meade Str., Wilkes-Barre, mi
rė kovo 30 Milford, Conn., 
ištikta širdies smūgio. Ji ten 
vizitavo savo dukterį Mrs. 
Adele Kurmerzyk. Pašarvota 
buvo Ch. J. Leagaus šermeni
nėj. Palaidota balandžio 2 iš 
Šv. Trejybės bažnyčios Lietuvių 
kapinėse, West Wyoming. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje. 
Jos vyras Jonas mirė 1964 m. 
Paliko dukterį, 2 sūnus, 5 anū
kus, 5 proanūkus.

A.a. Viktoras Baranauskas, 
gyv. 306 Lyndwood Ave., Han
over Township, mirė kovo 12, 
palaidotas kovo 15 iš šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos kapi
nėse, Muhlenburg. Velionis bu
vo gimęs Larksville, Pa. Antro
jo pasaulinio karo armijos ve
teranas. Paliko brolį ir dvi se
seris. > 'I'

A.a. Julė Kobereckienė (Ma
tulevičiūtė), 85 S. Landon Ave., 
Kingston, mirė kovo 20 Nesbitt 
Memorial ligoninėj; palaidota 
kovo 22 iš šv. Marijos bažny
čios St. Ignatius kapinėse, 
Pringle. Velionė buvo gimusi 
Edwardsvillėje. Paliko vyrą, 2 
dukteris, 2 brolius, 2 seseris 
ir 5 anūkus.

A.a. Katrė Ramanauskienė, 
319 Main Str., Swoyersville, 
mirė kovo 26 General ligoni
nėj. Palaidota kovo 29 iš Lu- 
zemės šv. Onos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Lehman. Ve
lionė buvo gimusi Lehman 
miestely. Paliko vyrą, 2 dukte
ris, sūnų, seserį, 10 anūkų ir 
2 proanūkus.

A.a. Juozas A. Skarnulis, 17 
Warner Str., Plains, Pa., mirė 
kovo 28 Berwick ligoninėj. Pa
laidotas balandžio 1 iš St. John 
Evangelist bažnyčios Mt. Olivet 
kapinėse, Carverton. Velionis 
buvo gimęs Wilkes—Barre. Pa
liko žmoną, 2 dukteris, poduk
rą, 2 brolius ir 4 anūkus.

A.a. Thelma Noreikienė, 59 
Thomas Str., Miners Mills, mi
rė kovo 27 General ligoninėj. 
Palaidota kovo 30 iš šv. Pran
ciškaus bažnyčios Sacred 
Heart kapinėse, Dallas. Velionė 
buvo gimusi Wilkes-Barre. Pa
liko vyrą Petrą Noreiką, sūnus 
Edvardą ir Ronaldą, 1 anūką 
ir seserį.

A.a. Albertas J. Verauskas, 
gyv. 251 Zerbey Ave., Kings
ton, mirė balandžio 7; palaido
tas balandžio 11 iš Šv. Mari
jos bažnyčios parapijos kapinė
se. Pringle. Velionis buvo gi
męs Edwardsville. Paliko žmo
ną, 2 sūnus ir 5 seseris.

9 Vasario 18 Qlmnsxi|a 
turi 69 mokinius

Vokietija — Vasario 16 Gim- 
nazijo* problemas svarsto 13 
kuaatorijos narių Romuvoje įvy
kusiame posėdyje. Metinės 
veiklos apžvalgą padarė valdy
bos pirm. kun. A. Bernatonis. 
Finansinė gimnazijos būklė 
esanti patenkinama, tačiau
trūksta personalo — nėra šo
ferio, reikalų vedėjo, o ūkve
dys ilgą laiką turėjo eiti ir 
berniukų bendrabučio vedėjo 
pareigas. Reikės atlikti brangius 
išorės ir vidaus remontus bend
ros talkos principu.

Iš gimnazŲos direktoriaus V. 
Natkevičiaus pranešimo paaiš
kėjo, kad gimnazija dabar turi 
69 moksleivius — 34 mergai
tes ir 35 berniukus. Iš JAV 
susilaukta 10 mokinių, iš Ka
nados — 8, iš Venecuelos — 
L Pašalinimas iš gimnazijos 
gręsia keturiems blogo elgesio 
mokiniams. Gimnazijoje dirba 
22 mokytojai ir du bendrabučių 
vedėjai su dviem pavaduoto
jais. Pilnu etatu dirba 8 lietu
viai ir vienas vokietis, nepil
nu — 3 lietuviai ir 10 vokie
čių mokytojų.

Valdybos ižd. J. Sabo prane
šimu, gimnazijos apyvarta 1977 
m. siekė 428,798.78 DM, bend
rabučio — 279,851.30 DM. Ku- 
ratorijos nariai patvirtino gim
nazijos ir bendrabučio sąmatas
1978 bei 1979 metams. Gimna
zijos 1978 m. pajamoms bei iš
laidoms numatyta 447,500 DM, 
bendrabučio — 300,296 DM.
1979 m. gimnazijos sąmata — 
489.394 DM, bendrabučio — 
313,550 DM. Priimta rezoliuci
ja, kuratorijos vardu primenanti 
mokytojams, kad su jų darbu 
gimnazijoje nesiderina bendra
darbiavimas su “Tėviškės” 
draugija Vilniuje bei ten lei
džiama komunistine spauda.

T. Ž.

Metinis Klubo 
Susirinkimas

Hartford, Conn. — Š.m. ko
vo 12 dieną Lietuvių Klubo pa
talpose įvyko Šv. Trejybė i pa
rapijos Vyrų klubo narių meti
nis susirinkimas, į kurį atsilan 
kė nemažai narių.

Susirinkimą pradėjo klubo 
pirmininkas Antanas Grigas. 
Pasimelsta už mirusius klubo 
narius.

Po to iždininkas Antanas Ma- 
zalas padarė kasos stovio pra
nešimą už 1977 metus. Nariai 
pranešimą priėmė be pataisų 
ir pagyrė valdybą už gerą tvar
ką.

Klubas ir šiais metais birže
lio 18 dieną Tėvų dienoje, 
rengia tradicinius Komunijos 
pusryčius. Klubo vicepirmi
ninkas Pranas Klimas, kuris 
daugiausiai įdeda darbo ren
giant Komunijos pusryčius, pa
geidavo ir ragino, kad daugiau 
žmonių, ypač lietuvių, atsilan
kytų į minėtą šventę.

,Į klubą priimti trys nauji 
nariai.

Susirinkimas 1978 metams iš
rinko tokio sąstato klubo val
dybą: Antanas Grigas — pirmi
ninkas, Pranas Klimas — vice
pirmininkas, Antanas Mazalas 
— iždininkas, Jonas Žilis — 
sekretorium ir Antanas Staniu
lis — finansų sekretorius. Iž
do globėjais išrinkti Vincas 
Smolskis ir Walter Paterson.

Apsvarsčius dar keletą klubo 
einamų reikalų, susirinkimas 
baigtas malda.

Susirinkimas praėjo darbingo
je nuotaikoje.

G.
t

Už geležinės uždangos
Čekoslovakijoj moteris skun

džiasi valstybinėje maisto par
duotuvėje:

— Ar kas. matė kur panašią 
tvarką, kad negalima net lašo

1 I11"“  to— ■■■■■ — ■■■■■.■■■

Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime

LKS yra tvirta, .augi lietuvių fratemalinės apdraudos or
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi modemiškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiamst

— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85

(tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzarninaci
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ...................................................................................

Adresas ...................................................................................................

.....................................................................  (Zip Code) ..................
Jeigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs fį kuponų kuopos sekretoriui, kurs asme
niui atlankęs suteiks paaitkinimų, patarimų ir atliks reikalingus
formalumus. Malonėkite atsakyt: ........................ (taip ar ne).
Jeigu norėsit įsiraSyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog į centrų. Malonėkit atsakyt:.......... (taip ar ne)

pieno nusipirkti!
— Dar nėra taip blogai — 

ramina ją tarnautojas. — Pagal
vokit apie Sacharos gyvento
jus — jie dažnai būna be lašo 
vandens!

— Viešpatie, — sušuko sena 
moterėlė, — ar jau ir tenai 
komunistai paėmė valdžią?

“Garse” galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Ši
mutis. Kaina ............................................................. 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000
žodžių. Kaina ....................................................... $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žydynas, paruošė V.
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina ....................................................................... $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modern 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina ....................................................................... $9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 
knyga. Kaina .......................................................... $3.50

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................... $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos .................................................................. $2.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina ....................................................................... $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ....................................................................... $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ........................................ $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ........................ $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas ...........................................  $9.00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau
dą. Kaina ................................................................ $2.00

200,000,000 and Lithuania, by Algirdas Gustaitis.
Drawings by Kęstutis Stropus. Price ............... $1.50

Šimas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Cižiūnas and J. Žemkalnis ....................... $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes-

Barre, Pa. 18703
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Klientas visuomet teisus
Daktare, jeigu aš valgysiu 

daug morkų, ar nuo to mano 
regėjimas pagerės? — klausė 
pacientė jauną akių gydytoją.

Gydytojas atsakė:
— Žinoma, kad pagerės. Ar

gi jūs matėte zuikį arba krali- 
ką su akiniais?

Šiais 1978 salmlnlalt metais kiekvienas Susi
vienijimo narye-narS turėtų laikyti svarbia pareiga 
nuoširdžiai padirbėti savo organizacijos naudai, di
džiausiu dėmesį ©teariant į narystės didinimų. 
Yra trys vajaus koMestal su reguliariais komisais 
ir specialiais adygtolmah. Savo nuožiūra pasirinkę 
jums patraukiau® 8^'tostostų, pasistenkite įvykdyti 
msstetytas kvota® Ir laimėti komisu® Ir visus ki
ti' s atlyginimu*
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